
Μ
έσα στα πλαίσια των πολιτιστι-
κών, λαογραφικών και ευεργε-
τικών δραστηριοτήτων του

Συλλόγου που απορρέουν από το άρ-
θρο 3 του καταστατικού του, προγραµ-
µάτισε για το έτος 2008 διάφορες εκ-
δηλώσεις πολιτιστικού, θρησκευτικού
και φιλανθρωπικού χαρακτήρα.

Έτσι στις 9 Αυγούστου 2008 πραγ-
µατοποίησε στο Γαρδίκι την καθιερω-
µένη ετήσια εκδήλωση «Γαρδικιώτικο
Γλέντι» στην πλατεία του χωριού µε
σκοπό την διάδοση και συνέχιση της
παράδοσης, του πολιτισµού και της
ιστορίας του χωριού, αλλά και για την
ψυχαγωγία των Γαρδικιωτών και φί-
λων, οι οποίοι τους θερινούς µήνες που
επισκέπτονται το χωριό αδηµονούν
πότε θα ακούσουν το παραδοσιακό
κλαρίνο για να φέρουν µερικές στρο-
φές κάτω από τον πλάτανο. Ευτυχώς
όµως η ανησυχία τους αυτή βρίσκει τη
λύση τόσο µε τις εκδηλώσεις του Συλ-
λόγου όσο και µε τις εκδηλώσεις της

τριηµέρου πανηγύρεως τον 15Αύγου-
στο που πραγµατοποιείται υπό την αι-
γίδα του ∆ήµου Αιθήκων.

Η φετινή εκδήλωση ξεκίνησε από
τον δρόµο Αγίου Αθανασίου στις 9 το
βράδυ. Μπροστά πήγαιναν τρία άλογα
µε καβαλάρηδες ντυµένους µε παρα-
δοσιακές στολές, ακολουθούσε το
φλάµπουρο και η σηµαία του Συλλό-
γου (η παντιέρα όπως την αποκαλού-
σαν οι προγονοί µας) και τα όργανα.

Στη συνέχεια τα χορευτικά του Συλ-
λόγου και πλήθος κόσµου τραγουδών-
τας όλοι µαζί παραδοσιακά τραγούδια,
όπως τη Γαλαξιδιώτισσα, Κάτω στο Ρέ-
µα το Βαθύ, και άλλα. Όπως κάθε χρό-
νο έτσι και φέτος η πλατεία ήταν κατά-
µεστη από κόσµο.

Η εκδήλωση αυτή αποτελεί αναβίω-
ση της παλιάς εκδήλωσης, την οποία ο
Σύλλογος διοργάνωνε την 1η Ιουλίου
στο εξωκλήσι των Αγίων Αναργύρων
από της ιδρύσεώς του το 1904 έως τις
αρχές της 10ετίας του 1920, όταν γκρεµίστηκε εκ βάθρων το εξωκλήσι.

Ήταν ένα µικρό πανηγύρι για τους Γαρ-
δικιώτες κτηνοτρόφους που επέστρε-
φαν από τα χειµαδιά για το ξεκαλοκαι-
ριό και η αρχή του νυφοδιαλέγµατος
και των προξενιών.

Ακολούθησε ο χορός των χορευτι-
κών τµηµάτων υπό την καθοδήγηση
του χοροδιδασκάλου Θανάση Παπαγε-
ωργίου.

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος του Συλ-
λόγου Σωτήρης Μπουντούρης, αφού
καλωσόρισε εκ µέρους του ∆.Σ. όλους
τους προσκεκληµένους, σε σύντοµη
οµιλία του ανέφερε τα εξής: Σκοπός
της αποψινής εκδήλωσης είναι να πε-

ράσουµε όλοι µαζί µια ευχάριστη βρα-
διά µε κέφι, χορό και τραγούδι. Αποτε-
λεί παράδοση για το χωριό µας η απο-
ψινή βραδιά. Αναβιώνουµε τα ήθη, έθι-
µα και παραδόσεις για να µη χάσουµε
την ιστορία µας, την πολιτιστική µας
κληρονοµιά και τις ρίζες µας. Είναι
χρέος µας να συνεχίσουµε την εκδή-
λωση αυτή όπως και πολλές άλλες που
έχουν τον αυτό σκοπό.

Σύντοµο χαιρετισµό απηύθυνε και ο
∆ήµαρχος Τρικάλων κ. Μιχάλης Ταµή-
λος, ο οποίος πλέκοντας το εγκώµιο
του Συλλόγου είπε και τα εξής: Είναι
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Εκλογές στην Αδελφότητα Γαρδικιωτών Τρικάλων (Αθήνας - Πειραιά)

την Κυριακή 23 Νοεµβρίου 2008 ώρα 10:00 π.µ. - 18:00 µ.µ.

Μετά το καλοκαιρινό χαλάρωµα, τις διακοπές και την ξενοιασιά… νάµαστε πάλι όλοι εδώ να συνεχίσουµε τις υποχρεώσεις µας ταγµέ-

νοι στο καθήκον της καθηµερινότητας.

Αφού βάλαµε σε µια λογική σειρά και ιεραρχήσαµε κατά κάποιο τρόπο τα καθηµερινά, να προχωρήσουµε στην τακτοποίηση των υπο-

χρεώσεών µας που αφορούν το σύλλογό µας.

Σας θέλω όλους ζωντανούς και ενεργητικούς να ασχοληθούµε µε το συλλογό µας εν όψει των εκλογών που πλησιάζουν.

Θέλω τα νιάτα να δώσουν το “παρών” ενεργητικά και πάντα πίσω τους θα υπάρχουµε εµείς οι µεγαλύτεροι να τους βοηθάµε µε την πεί-

ρα µας και τις τυχόν γνωριµίες µας.

Με οδηγό τους νέους µας, µε την καθαρή σκέψη και τη συγκροτηµένη άποψη να βοηθήσουµε το Συλλόγό µας να πάει µπροστά, να ανέ-

βει ψηλά να κάνει διάφορες εκδηλώσεις, να φέρει κοντά όλους τους πατριώτες µας.

Ετοιµαστείτε λοιπόν για τις εκλογές που θα γίνουν στις 23 Νοεµβρίου 2008 ηµέρα Κυριακή να δώσουµε το “παρών” όλοι ενεργά.

∆εχόµαστε συµµετοχές των υποψηφίων στα γραφεία της Αδελφότητας στις 17-18-19 Νοεµβρίου τις ώρες 18:30 έως 21:30.

Ο Πρόεδρος

Σ’ αυτό το φύλλο
• Πατριδοτοπικά ..............................σελ. 2

• Βησσαρίων Σωτ. Αγορίτσας..........σελ. 2

• Πάνος Μεϊντάνης

(ή Μεγδάνης) ..............................σελ. 2-3

• To Γαρδίκι εκτός από επιστήµονες

βγάζει και Ολυµπιονίκες

Εύη Πλεξίδα ....................................σελ. 4

• Σύντοµη Ιστορία

του Γαρδικίου ..................................σελ. 5

• Στον Ασπροπόταµο

το πρώτο Green Festival ................σελ. 5

• Κοινωνικά......................................σελ. 6

• Επιστολές που λάβαµε ................σελ. 6

• Προπολεµικοί οργανοπαίχτες

και τραγουδιστές ............................σελ. 6

• ∆ηµοσθένης Βλαχαγγέλης

Ο κορυφαίος λαουτιέρης και τραγουδιστής

του Ασπροποτάµου ................................σελ. 7

• Η παλιά Βλαχόστρατα

Τρικάλων - Γαρδικίου ......................σελ. 7

Εκδηλώσεις που πραγματοποίησε ο Ευεργετικός Σύλλογος
Γαρδικίου - Αθαμάνων «Οι Άγιοι Ανάργυροι» στο πανέμορφο Γαρδίκι

Πλέον των 2.000 ατόμων υπολογίζεται ότι παραβρέθηκαν στην εκδήλωση

Από την απονοµή αναµνηστικής πλακέτας στους Σωτήρη Τόγελο, Σωτήρη Γοργογέτα
και Σωτήρη Σγούρο (αντι αυτού ο γιός του) στις 9-8-2008 από τον Ευεργετικό Σύλλογο

Γαρδικιωτών Αθαµάνων στην πλατεία Γαρδικίου κατά την εκδήλωση του Συλλόγου

Συνέχεια στη σελ. 8



Ό,τι αφορά την Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΩΝ
πέστε το σε µας
ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ

Σ
τις 26 Ιουλίου 2008, ηµέρα Σάββατο,
εορτή της Αγίας Παρασκευής, στον
Ιερό Ναό του Αγιου Γεωργίου Νικαίας

στη Λάρισα, πραγµατοποιήθηκε η χειρο-
τονία σε διάκονο του Βησσαρίωνα Αγορί-
τσα του Σωτηρίου και της Ελευθερίας (το
γένος Βησσαρίωνα Μπαταγιάννη).

Για τον προσδιορισµό της χειροτονίας
έγραψε και ο τοπικός τύπος της Λάρισας,
δεδοµένου ότι παραβρέθηκαν εκπρόσω-
ποι της Νοµαρχιακής και Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης, συγγενείς - φίλοι και πάρα πολύς
κόσµος. Το χρονικό της χειροτονίας έχει
ως εξής:

Στις 7 π. µ. οι καµπάνες της εκκλησίας
ηχούν χαρµόσυνα και την ίδια στιγµή
τρεις ιεράρχες συναντώνται µπροστά
στον προαύλιο χώρο του Ιερού Ναού.
Πρόκειται για τους Μητροπολίτες Θεσ/νί-
κης κ. Άνθιµο, τον Μητροπολίτη Λαρίσης
κ. Ιγνάτιο και τον Επίσκοπο Αγγλίας και
Λονδίνου Ναζιανζού κ. Θεοδώρητο. Μαζί
τους ήταν και Ιεροδιάκονοι, Αρχιµανδρί-
τες και πολλοί ιερείς. Στην ψαλµωδία συµ-
µετείχε η χορωδία Λαρίσης µε πρωτοψάλ-
τη τον Αρχιµουσικό κ. Αθανάσιο Παναγού-
λη. Την χειροτονία πραγµατοποίησε ο Μη-
τροπολίτης Θεσ/νίκης κ. Άνθιµος συνεπι-
κουρούµενος απ' όλο το Ιερατείο, για να
αναφωνήσει όλο το εκκλησίασµα το
ΑΞΙΟΣ!!! (τρεις φορές) στον νεοφώτιστο
Ιεροδιάκονο πατέρα Βησσαρίωνα. Στους
σύντοµους λόγους τους και οι τρεις Μη-
τροπολίτες αναφέρθηκαν ξεχωριστά ο κα-
θένας µε τα καλύτερα λόγια για τον πατέ-
ρα Βησσαρίωνα, που είχαν την τιµή να τον
γνωρίσουν από τα φοιτητικά του χρόνια
και τη στρατιωτική του θητεία στην Αλε-
ξανδρούπολη, που υπηρετούσε ως έφε-
δρος Αξιωµατικός. Προικισµένος µε πολ-
λά χαρίσµατα, που του έδωσε ο θεός,
αφήνει τα εγκόσµια για να αφοσιωθεί µε
ζήλο και να υπηρετήσει τον ιερό κλήρο
της Εκκλησίας της Ελλάδος. Ό,τι και να
πούµε, είναι λίγα, για τον πατέρα Βησσα-
ρίωνα, αναφέρθηκαν οι τρεις Μητροπολί-
τες συγκινηµένοι γι' αυτή τη µεγάλη από-
φαση να λάβει το ένδυµα του ιερού κλή-
ρου που λέγεται ράσο. Φωτισµένη προσω-
πικότητα, µε αδαµάντινο χαρακτήρα, δια-
κρίνεται για το ήθος του και την ταπεινο-
φροσύνη του, την τιµιότητα και την πλη-
θωρική επιστηµονική του κατάρτιση για να

γίνει υπηρέτης της ορθοδόξου εκκλησίας
µας. Και όπως αναφέρει ο Ισαάκ ο Σύρος:
«Τα χαρίσµατα του θεού έρχονται µόνα
τους, αν ο τόπος της καρδιάς είναι καθα-
ρός». Έτσι, ο θεός πήγε και φώλιασε στην
καρδιά του πατέρα Βησσαρίωνα και του
έδωσε τη µεγάλη και Αγία δύναµη να γίνει
ένας καλός ποιµένας για να τον εκπροσω-
πήσει στο χριστεπώνυµο εκκλησίασµα.

Ο ΛΟΓΟΣ ΤΟΥ
Με ιδιαίτερη χαρά και συγκίνηση ανα-

φέρθηκε ο πατέρας Βησσαρίωνας γι' αυτή
τη µεγάλη απόφαση να λάβει τον πρώτο
βαθµό της ιερωσύνης σε ιεροδιάκονο.
Αφού ευχαρίστησε πρώτα τους τρεις Μη-
τροπολίτες, τους Αρχιµανδρίτες, τους ιε-
ρείς, τους ιεροδιακόνους, την χορωδία
Λαρίσης, που συνέβαλαν τα µέγιστα και
κοπίασαν για όλη αυτή την τελετή της χει-
ροτονίας, εν συνεχεία ευχαρίστησε τους
γονείς του, για την ανατροφή και την παι-
δεία που του παρείχαν στα σχολικά µαθή-
µατα και τις ανώτατες σπουδές του, τον
αδελφό του για την ηθική συµπαράσταση
σ’ αυτή την διαδικασία και, ιδιαίτερα την
σύζυγό του Σταυρούλα για τη συγκατάθε-
ση να γίνει κληρικός. Στη συνέχεια ευχα-
ρίστησε συγγενείς, φίλους και όλο το εκ-
κλησίασµα για την συµπαράστασή τους.
Μετά τη λήξη της θείας λειτουργίας, όλο
το εκκλησίασµα χαιρέτησε και ασπάσθηκε
τον ιεροδιάκονο πατέρα Βησσαρίωνα και
του ευχήθηκε ΠΑΝΤΑ ΑΞΙΟΣ!

ΧΕΙΡΟΤΟΝΙΑ ΣΕ ΙΕΡΕΑ
Την Κυριακή 14 Σεπτεµβρίου 2008,

εορτή του Τιµίου Σταυρού, ο ιεροδιάκονος
Βησσαρίων Αγορίτσας έλαβε τον δεύτερο
βαθµό της ιερωσύνης και χειροτονήθηκε
ιερέας στον Ιερό Ναό του Αγίου Κωνσταν-
τίνου Λαρίσης από τον Σεβ. Μητροπολίτη
κ. Ιγνάτιο και ανήκει πλέον στην δικαιοδο-
σία της Ιεράς Μητρόπολης Λαρίσης. Κατά-
µεστη η εκκλησία αναφωνώντας και πάλι
το ΑΞΙΟΣ!!! προς τον πατέρα Βησσαρίωνα.
Το ήθελε πολύ και του Αξίζει.

Γιώργος Θεσσαλός
Σηµ.: Ο πατέρας Βησσαρίων Αγορί-

τσας σπούδασε Μηχανολόγος Ηλεκτρο-
λόγος, πληροφορική µε µεταπτυχιακές
σπουδές στα ∆ίκτυα Τηλεπικοινωνιών. ∆ι-
δάσκει Βυζαντινή Μουσική και παράλληλα
είναι φοιτητής της θεολογίας στο Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης.

ΑΠΗΧΗΣΕΙΣ
Η Αδελφότητα Γαρδικιωτών σεµνύνε-

ται και επιχαίρει για την αξιέπαινη χειρο-
τονία σε ιεροδιάκονο και στη συνέχεια σε
ιερέα, τον συγχωριανό µας Βησσαρίωνα
Αγορίτσα, που ξεχωρίζει για το χαµηλό
προφίλ του, την απλότητα στον βίο, την
συµπεριφορά του, την ορθή κρίση και την
ευθύτητα του χαρακτήρα του, του εύχεται
υγεία, προσωπική-οικογενειακή και δύνα-
µη στην υποµονή του να αφοσιωθεί µε ξε-
χωριστή αγάπη και ζήλο στα νέα πνευµα-
τικά και χριστιανικά καθήκοντα της εκκλη-
σίας µας. Τον παρακαλούµε να προσεύχε-
ται για την Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΟΛΟΥΣ
ΤΟΥΣ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΕΣ. ΠΑΝΤΑ
ΑΞΙΟΣ! ΠΑΤΕΡΑ ΒΗΣΣΑΡΙΩΝΑ. Επίσης, η
Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΏΝ σε µελλον-
τική εκδροµή στο χωριό µας Γαρδίκι, θα
προσπαθήσει να κάνει ένα συλλείτουργο
µαζί µε τους δύο συγχωριανούς µας ιε-
ρείς: Τον Παπαθανάση Κουµπή και τον νε-
οχειροτονηθέντα Βησσαρίωνα Αγορίτσα,
στην εκκλησία του χωριού µας.

Ο Πρόεδρος
της Αδελφότητας Γαρδικιωτών

Γιώργος Βράκας

• Ειδήσεις

• Κρίσεις και σχόλια

• ∆ιαφηµίσεις

• Άρθρα

• Ανακοινώσεις

• Επιστολές

• Συνεργασία

• Κοινωνικά

• ∆ελτία τύπου κ.λ.π.

• Έτσι, µας βοηθάτε ώστε να προ-

σφέρουµε καλύτερη ενηµέρωση στους

συνδροµητές µας - αναγνώστες.
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ΠΑΤΡΙ∆ΟΤΟΠΙΚΑ
• ΟΙ ∆ΙΑΚΟΠΕΣ του καλοκαιριού πέρα-

σαν. Το χωριό µας Γαρδίκι, έστω και για
δύο µήνες, µας απόλαυσε. Το γλεντήσαµε
στην πλατεία, κάτω από τα πλατάνια τα
µεσηµέρια και τα βράδια και υπό τον µουρ-
µουριστό ήχο της πετρόκτιστης βρύσης.

• Οι παραλίες και οιι δαντελωτές ακρο-
γιαλιές της λοιπής πατρίδας µας µάς υπο-
δέχτηκαν µε αγάπη.

• Οι µικρές επισκέψεις µας σε αλλοδα-
πές χώρες µας άφησαν αναµνήσεις.

• Τα ελατόδασα και οι πλατανιώνες της
πατρικής µας γης µας εφοδίασαν µε δρο-

σιές και οξυγόνο. Και τώρα “κάθε κατερ-
γάρης στον πάγκο του”. Οι νέοι στη δου-
λειά, τα παιδιά στο σχολείο και οι γέροι
στην ψυχαγωγία τους, όπως αυτοί τη νιώ-
θουν. Οι οµαδικές χειµωνιάτικες εκδρο-
µούλες κάνουν καλό καθότι τα γηρατιά θέ-
λουν το ραχάτι τους.

• Η Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΩΝ κα η
συντακτική επιτροπή της εφηµερίδα µας
εύχονται σε χωριανούς, φίλους και ανα-
γνώστες, καλή δύναµη, υποµονή στην ερ-
γασία και ΚΑΛΟ ΧΕΙΜΩΝΑ!

Πάνος Μεϊντάνης (ή Μεγδάνης)
Ο πρωταρµατολός της Αθαµανίας - Γαρδικίου

- Αιθικίας και γενικότερα της περιοχής Ασπροποτάµου

ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
Ιδιοκτησία:

Αδελφότητα Γαρδικιωτών Τρικάλων
(Αθήνας-Πειραιά). Α.Φ.Μ 999300389

∆.Ο.Υ. Α’ ΠΕΙΡΑΙΑ
Γουναρη 21-23 Πειραιάς
18531Τηλ. 210-4132618

• • •
Εκδότης-∆ιευθυντής:

Γιώργος Βράκας
Γούναρη 21-23 Πειραιάς 18531

Τηλ. 210-4133803
Κιν. 6974036880

Συνδροµές:
∆ιανέµεται ∆ωρεάν

∆ηµιουργικό:
Άρης Ι. Καρπούζης

Ηλεκτρονική σχεδίαση
Εκτύπωση

Καρπούζη
Καρπούζη Αριστέα & Υιοί Ο.Ε.
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ΒΗΣΣΑΡΙΩΝ ΣΩΤ. ΑΓΟΡΙΤΣΑΣ

Α) ΤΟ ΛΥΚΟΦΩΣ
ΤΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΑΣ
Ηυπερλαµπρή Βυζαντινή Αυτοκρατορία

(325 µ.Χ. - 1453) που επί 1128 χρόνια περί-
που φώτισε Ανατολή και ∆ύση, Νότο και
Βορρά µε την εκτυφλωτική λάµψη των Ελ-
ληνοχριστιανικών ιδεωδών, και µε την µο-
ναδική ανδρεία των Ακριτών, των παλληκα-
ριών, των ξεχωριστών, στο σύνολο Αυτο-
κρατόρων, των καταπληκτικών Πατριαρχών,
του λαού και του κλήρου και αφού πάλαιψε
ηρωικά και αποφασιστικά κατά των ποικιλό-
νυµων εχθρών (Περσών, Αβάρων, Αράβων,
Ούννων, Γότθων, Οστρογότθων, Νορµαδών,
Σταυροφόρων, Σέρβων, Αλβανών, Βουλγά-
ρων, Ρώσων, Πετσενέγων κ.ά.) κλήθηκε να
αντιµετωπίσει, τραυµατισµένη και εξασθε-
νηµένη (αφού στο αναµεταξύ είχε καταλυ-
θεί από την 4η Σταυροφορία το 1204 και εί-
χε ανακτηθεί το 1261 από τους Βυζαντι-
νούς), ένα νέο εχθρό από την Ανατολή,
τους Σελτζούκους Τούρκους στην αρχή και
αργότερα τους Οθωµανούς Τούρκους που
είχαν κάνει την εµφάνιση τους περί το
1326.

Μεθοδικά οι Οθωµανοί Τούρκοι και εκ-
µεταλλευόµενοι τις εµφύλιες δυναστικές
έριδες ορισµένων Βυζαντινών Αυτοκρατό-
ρων, την αδυναµία συγκρότησης Παµβαλ-
κανικού Χριστιανικού µετώπου και την έλ-
λειψη συγκρότησης Πανευρωπαϊκού µετώ-
που Χριστιανών υπό την ηγεσία του Πάπα
και των Βασιλέων της ∆ύσης, τεµάχιζαν την
Βυζαντινή Αυτοκρατορία στοχευµένα και
µεθοδευµένα.

Την ακοίµητη φροντίδα των Βυζαντινών
Αυτοκρατόρων να διασφαλίσουν τα Ανατο-
λικά σύνορα της αυτοκρατορίας από τους
Οθωµανούς Τούρκους, εκµεταλλεύτηκαν οι
Σέρβοι και το 1348 µ.Χ. (µετά τον θάνατο
του Ιωάννη Αγγέλου από πανώλη) ο Γρηγό-
ριος Πρελιούµπος, αξιωµατούχος του Στέ-
φανου ∆ουσάν µε Σερβο-Αλβανικά στρα-
τεύµατα εισέβαλε στη Μακεδονία και Θεσ-
σαλία.

Ως έδρα του είχε τα Τρίκαλα, ενώ την
Ήπειρο κυβερνούσε ο ∆εσπότης Συµεών
ετεροθαλής αδελφός του ∆ουσάν. Την ίδια
εποχή ο Αυτοκράτορας Καντακουζηνός
ήταν απασχοληµένος µε τον πόλεµο εναν-
τίον των Γενουατών και Βενετών. Το 1355 η
Θεσσαλία κυβερνιέται από τον Στέφανο
∆ουσάν των Σέρβων. Το 1355 πεθαίνει ο
∆ουσάν και η εφήµερη Αυτοκρατορία του
αρχίζει να κατακερµατίζεται. Ο διάδοχός
του Ούρεσης Ε' (1355-1371) δεν µπόρεσε
να διατηρήσει το τεράστιο ετερόκλητο κρά-
τος του. ∆ιατηρήθηκε όµως η Ήπειρος και η
Θεσσαλία µε πρωτεύουσα τα Τρίκαλα υπό
τον Συµεών και µε τον τίτλο του Αυτοκρά-
τορα.

Β) ΟΙ ΤΟΥΡΚΙΚΕΣ ΚΑΤΑΚΤΗΣΕΙΣ
Αρχές Μαρτίου του 1354, µετά από ένα

µεγάλο σεισµό, που γκρέµισε τα τείχη πολ-
λών πόλεων της Θράκης, στις οποίες περι-
λαµβανόταν και η Καλλίπολη, οι Τούρκοι εκ-
µεταλλεύτηκαν αυτή τη φυσική καταστρο-
φή και κατέλαβαν γρήγορα την Καλλίπολη
υπό τον Σουλεϋµάν. Η κατάληψη της Χερ-
σονήσου της Καλλίπολης υπήρξε µεγάλο

πλήγµα για τη Βυζαντινή Αυτοκρατορία,
αφού οι Τούρκοι πάτησαν και εξασφάλισαν
Ευρωπαϊκό πλέον έδαφος. Το 1385 οι Τούρ-
κοι κατέλαβαν τον Πρίλαπο και το Μονα-
στήρι, που ανήκαν στον Σέρβο Μάρκο Κρά-
λιεβιτς. Την ίδια χρονιά φτάνουν µέχρι τον
Αυλώνα της Β. Ηπείρου. Το 1386 κατέλαβαν
την Ναϊσσό. Το 1386 κατέλαβαν το Κίτρος
(Κατερίνη) και τη Λάρισα. Το 1388 οι Τούρ-
κοι κατέλαβαν το Τίρνοβο της Βουλγαρίας.
Το 1389 (15 Ιουνίου) στο Κοσσυφοπέδιο
(Κόσσοβο) οι Τούρκοι έδωσαν ιστορική µά-
χη, έχοντας ως επικεφαλή τον ίδιο τον
Σουλτάνο Μουράτ Α (1360-13..). Από πλευ-
ράς των Σέρβων ηγείται ο ηρωικός Βασι-
λιάς, Λάζαρος. Πριν τη µάχη ο Μουράτ δο-
λοφονήθηκε από ένα νεαρό Σέρβο πολεµι-
στή τον ήρωα ΜILOS ΚΟΒ.... που παρουσιά-
στηκε ως αυτόµολος στο Σουλτάνο. Ωστό-
σο η πειθαρχία του τουρκικού στρατού δεν
κλονίστηκε. Αµέσως αναγορεύτηκε Σουλ-
τάνος ο γιος του Μουράτ Α’, Βαγιαζίτ Α’ (ο
ονοµαζόµενος και Κευρανός). Ο ηρωικός
Λάζαρος ... οι άρχοντες, αφού πολέµησαν
µε πρωτοφανή αυταπάρνηση µέχρις εσχά-
των, συνελήφθησαν αιχµάλωτοι και θανα-
τώθηκαν. Το 1393 ο Βαγιαζίτ, αφού σταθε-
ροποίησε την περιοχή Τιρνόβου Βουλγα-
ρίας και Κοσσυφοπεδίου Σερβίας, προχώ-
ρησε νοτιότερα και κατέλαβε την Θεσσαλία
(πρώτη κατάκτηση των Τρικάλων 1393). Η
άφιξη του Ταµερλάνου στην Μικρά Ασία και
η δράση του βασιλιά της Ουγγαρίας Σιµι-
σµούνδου, που είχε ξαναπάρει το ∆ούναβη
(βόρειο σύνορο της Βυζαντινής Αυτοκρατο-
ρίας) ανάγκασαν τον Βογιαζίτ να αναστεί-
λει τα κατακτητικά του σχέδια.

Το 1394 άρχισε τον αποκλεισµό της
Κωνσταντινούπολης.

Το 1395 προχώρησε προς το Βελιγράδι
και τη Βλαχία. Οι βλάχοι νίκησαν το Βαγια-
ζίτ και τον ανάγκασαν να υπογράψει ειρήνη.

Καθώς επέστρεφε από τη Βλαχία, εισέ-
βαλε στη Νικόπολη, αποκεφάλισε τον
Βούλγαρο Τσάρο Ιωάννη Γ' Σισµάν και προ-
σάρτησε την περιοχή στο Κράτος της το
1395.

Το 1396 έγινε η µάχη της Νικόπολης
ανάµεσα στο Βαγιαζίτ και τους Χριστιανούς
Σταυροφόρους (Κόµης ΝΕVERS, ο Φίλιπ-
πος του ΑRTOIS, ο Σιµισµούνδος της Ουγ-
γαρίας, και ο Μέγας Μαΐστρος της Ρόδου).
Η ήττα των Σταυροφόρων υπήρξε συντρι-
πτική και υπεγράφη ειρήνη.

Το 1399 ο Αυτοκράτορας του Βυζαντί-
ου, Μανουηλ Β' προσπαθεί να πείσει τους
Ευρωπαίους Χριστιανούς να σώσουν την
Κωνσταντινούπολη, χωρίς όµως αποτέλε-
σµα.

Το 1402 (28 Ιουλίου) έγινε η φονικότατη
µάχη της Άγκυρας µεταξύ Βαγιαζίτ και Τα-
µερλάνου των Μογγόλων. Ο Βαγιαζίτ, που
νωρίτερα είχε λύσει την πολιορκία της Κων-
σταντινούπολης, ηττήθηκε από τον Ταµερ-

• Η Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΩΝ

αξίζει το ΚΑΛΥΤΕΡΟ και γι’ αυτό

το καλύτερο εµείς ως Αδελφό-

τητα θα παλεύουµε - µε τα πενι-

χρά µας µέσα και µε όσα όπλα

διαθέτουµε.

• Φίλε, χωριανέ και αναγνώ-

στη. Ρίξε και συ λάδι στο λυ-

χνάρι. Ενίσχυσε την κυκλο-

φορία της εφηµερίδας, αν

θέλεις να συνεχίσει.

Συνέχεια στη σελ. 3

Tου Γιώργου Ηλ. Ζιάκα
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τ. επιµελητή Αρχαιοτήτων Ν. Τρικάλων
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λάνο, συνελήφθη αιχµάλωτος και πέθανε στη φυλακή. Ο
Εβρενός, διάδοχος του Βαγιαζίτ και ο Σουλεϋµάν πέτυχαν
συνθήκη ειρήνης µε τους Βυζαντινούς. Τότε ο Μανουηλ Β'
ανέκτησε πάλι τη Θεσσαλία και τα Τρίκαλα (1403).

Το 1421 πεθαίνει ο Σουλτάνος Μωάµεθ Α' (1403-1421 και
διάδοχός του ανακηρύσσεται ο γιος του Μουράτ Β' (1421-
1451). Από το 1421-1423 ο Στρατηγός των Τούρκων, Τουρα-
χάν επιτίθεται εκ νέου στη Θεσσαλία, οπότε και καταλαµβά-
νει και τα Τρίκαλα, για να µείνουν κάτω από τον τούρκικο ζυ-
γό µέχρι το 1881 (το 1423 ο Μουράτ Β' εγκατέστησε στις βό-
ρειες επαρχίες της Θεσσαλίας 5.000-6.000 «Φίλεργους και
εµπειροπόλεµους χωρικούς» από το Ικόνιο της Μικράς
Ασίας. Είναι Κονιάροι Τούρκοι και αργότερα από άλλους
Σουλτάνους εγκαταστάθηκαν και οι Γιουρούκοι Τούρκοι.
Αποστολή τους ήταν να εδραιώσουν την τουρκική κατοχή,
αλλά και να αντιτάξουν άµυνα εναντίον των Χριστιανών, που
κατοικούσαν στα συγκροτήµατα της Πίνδου και στις άλλες
οροσειρές, που έκλειναν από παντού τη θεσσαλική πεδιάδα).

Το 1430 οι Τούρκοι κατέλαβαν τα Γιάννενα και τη Θεσσα-
λονίκη. Έτσι ο κλοιός γύρω από την Κωνσταντινούπολη
σφίγγει επικίνδυνα. Προσπάθειες των Βυζαντινών Αυτοκρα-
τόρων για ένωση των Εκκλησιών µε την Παπική Εκκλησία
στη Σύνοδο της Φερράρας-Φλωρεντίας το 1439, ενώ φαίνον-
ται να καρποφορούν, στο τέλος δυναµιτίζονται από τους αν-
θενωτικούς. Έτσι ο τελευταίος Αυτοκράτορας του Βυζαντί-
ου, Κωνσταντίνος Παλαιολόγος, ηρωικά µαχόµενος θα πέ-
σει στα τείχη της Κωνσταντινούπολης, αντιπαρατάσσοντας
µόνο 9.000 µαχητές έναντι 250.000 Τούρκων στρατιωτών µε
πολυάριθµα κανόνια υπό του Μωάµεθ Β' του Πορθητή. Έτσι η
Βασιλεύουσα θα πέσει στα χέρια των Τούρκων την 29 Μαΐ-
ου 1453. Το πάρσιµο της πόλης και το θάνατο του τελευταίου
Αυτοκράτορα του Βυζαντίου, «Του Μαρµαρωµένου Βασιλιά»
θα θρηνήσει σύµπας ο Ελληνισµός. Τα πέπλα της σκλαβιάς
θα απλωθούν σχεδόν σε ολόκληρο τον Ελληνικό χώρο.

Οι κατακτητές επιδίδονται σε πρωτοφανείς βιαιότητες
και καταπιέσεις σε βάρος των Χριστιανών. Για να αποφύγουν
οι Χριστιανοί τις άγριες βιαιότητες, τις άγριες φορολογίες,
τους εξισλαµισµούς, τους ατιµασµούς, αναγκάζονται να εγ-
καταλείψουν τα πεδινά και να κατευθυνθούν στα ορεινά συγ-
κροτήµατα. Αυτή η άτακτη µετακίνηση πληθυσµών είχε ως
αποτέλεσµα να διαταραχθεί η φυσιολογική κατανοµή του
πληθυσµού. Έτσι πυκνώθηκαν οι πληθυσµοί των ορεινών όγ-
κων της Πίνδου, των Αγράφων, του Ασπροποτάµου, των Χα-
σίων, στην περιοχή µας, καθώς και άλλων περιοχών του Ελ-
λαδικού χώρου (Ολυµπος, Πήλιο, Παρνασσός, Πάρνωνας και
άλλα).

Σκαρφάλωσαν σε αετοφωλιές και µε δύναµη ψυχής µο-
ναδική κρυφοµιλούσαν στο Ζάλογγο, στις ρεµατιές, στα
απόσκια και στα ξέφωτα των βουνών, στις κορυφογραµµές
των ορέων µε την αστραπόβολη Λευτεριά.

Μετέβαλαν κατ' ανάγκη και τις γεωργικές ασχολίες και
ασχολήθηκαν κυρίως µε την κτηνοτροφία [αιγοπρόβατα, βο-
οειδή, ηµίονοι ανθεκτικοί, συµπαθή σκληροτράχηλα γαϊδου-
ράκια και περήφανα άλογα (τα περίφηµα άτια και µπενέκια)].
Άλλοι µεταναστεύουν στη Μολδαβία και στη Βλαχία, στις βε-
νετοκρατούµενες περιοχές της Ηπειρωτικής Ελλάδας, στην
Ιταλία και κεντρική Ευρώπη, στη Ρωσία κ.ά. Αργότερα µετα-
κινούνται και προς την Κωνσταντινούπολη, όπου κάτω από
τη σκέπη του Πατριαρχείου και των Φαναριωτών δραστηριο-
ποιούνται στο εµπόριο. Όσοι καταφεύγουν στη ∆ύση και κυ-
ρίως στην Ιταλία (κυρίως οι εγγράµµατοι) κουβαλούν µαζί
τους και τα αφθίτου αξίας αρχαιοελληνικά χειρόγραφα των
σοφών, των φιλοσόφων, των ιστορικών και των δραµατικών
ποιητών της Αρχαίας Ελλάδας και γίνονται οι ∆ηµιουργοί
της Αναγέννησης στη ∆ύση, αφού όλα τα χειρόγραφα µετα-
φράζονται και τυπώνονται σε βιβλία. Έτσι ο ∆υτικός Μεσαί-
ωνας ξυπνά και βαδίζει στη πρόοδο του ανθρωπισµού, της
αναγέννησης, των γραµµάτων, των τεχνών και των επιστη-
µών.

Γ) Η ΚΛΕΦΤΟΥΡΙΑ
Στα µεγάλα ορεινά συγκροτήµατα του Ολύµπου, της Πίν-

δου, των Αγράφων, του Παρνασσού, του Ασπροποτάµου,
των Γρεβενών κ.ά., εµφανίζονται ανυπότακτα, γενναία και
µοναδικά αναστήµατα αγωνιστών, που δεν µπορούν να ζή-
σουν στη σκλαβιά και που προσπαθούν µε το σπαθί, το γιατα-
γάνι, το καργιοφίλι να σταµατήσουν τις βιαιότητες και κατα-
πιέσεις των Τούρκων σε βάρος των Ελλήνων Χριστιανών.
Στην αρχή ως ανυπότακτοι και περήφανοι οπλοφορούντες
κλέφτες και µετά ως αρµατολοί, κλέφτες και αρµατολοί συ-
νεργάζονται σχεδόν αδιάλειπτα µε απώτερο σκοπό να διώ-
ξουν τους Τούρκους από την πατρίδα τους. Είναι οι Σταυραε-
τοί των Ορέων, που µε χίλια βάσανα και αµείλικτες καταδιώ-
ξεις, στέκονται όρθιοι στα πεδία των µαχών µε το όραµα πάν-
τοτε της Λευτεριάς. Όταν βάσκανη µοίρα θέλει να συλλαµ-
βάνονται αιχµάλωτοι από τους Τούρκους υπόκεινται σε φο-
βερά βασανιστήρια µέχρι να ξεψυχήσουν (Φάλαγγα, µαστί-
γωµα, χτυπήµατα στο σώµα µε το φοβερό σιδερένιο τοπούζι,
που σπάει κόκαλα, σούβλισµα, γδάρσιµο του δέρµατος και
αφού το παραγέµιζαν µε πίτουρα και άχυρα το έστελναν
στην Κωνσταντινούπολη «πεσκέσι στο Σουλτάνο»). ∆εν το
βάζουν όµως κάτω. Αγωνίζονται νυχθηµερόν να διώξουν τον
Ασιάτη τύραννο. Γι' αυτό και η ευχή τους είναι «καλό βόλι».
Καταδιωκόµενοι διαρκώς από τους Τούρκους µετακινούνται
από βουνό σε βουνό, από σπηλιά σε σπηλιά, από απόρθητα
µετερίζια σε άλλα πιο απόρθητα ξεκουραζόµενοι πολλές φο-
ρές κάτω από πανύψηλα έλατα µε στρώµα από µπάτσες έλα-
τα και µαξιλάρι µια πέτρα, ένα βράχο.

Καθώς ξυπνάνε το πρωί και βλέποντας τα φύλλα των

δένδρων νάχουν δροσοσταλίδες, διερωτώνται: «Γιατί τα
φύλλα των δένδρων δροσιά είναι γεµάτα;», και απαντούν
όλοι µαζί, κλέφτες και αρµατολοί: «Απ' των κλεφτών τα βά-
σανα και των κλεφτών τα ντέρτια». ∆εν τους τροµάζουν ού-
τε τα χιόνια, ούτε τα κρούσταλλα, ούτε τα λεφούσια των
Τούρκων, που τους καταπολεµούν µε λύσσα. Πολεµούν «για
του Χριστού την Πίστη την Αγία και της Πατρίδας την Ελευ-
θερία». Αυτοί οι κλεφταρµατολοί, «η µαγιά του Έθνους» κα-
τά τον Μακρυγιάννη, θα αποτελέσουν τα ετοιµοπόλεµα εκεί-
να τµήµατα, που θα βοηθήσουν τις διάφορες εξεγέρσεις-
επαναστάσεις των Ελλήνων κατά της τουρκικής θηριωδίας
και ανυπόφορης σκλαβιάς, (θυµίζουµε την πανθεσσαλική-
πανηπειρωτική επανάσταση του Μητροπολίτη Τρίκκης, ∆ιο-
νυσίου Β' Φιλοσόφου, που σήκωσε το λάβαρο της Επανάστα-
σης από το Φρούριο Τρικάλων το 1600 και το 1611 στα Γιάν-
νενα, τη συµµετοχή των Τρικαλινών στα Ορλοφικά 1769-
1770, τη µεγάλη θεσσαλική Επανάσταση του θρυλικού Παπά-

Θύµιου Βλαχάβα το 1808 από την Καλαµπάκα και το Καστρά-
κι, τη µεγάλη επανάσταση του Ασπροποτάµου στις 5 Ιουλίου
1821 που κήρυξαν από τα Κούτσαινα (σηµ. Στουρναραίϊκα) ο
Νικολός Στουρνάρης, ο Χριστόδουλος Χατζηπέτρος και ο
Γρηγόρης-Λιακατάς, την εποποιία των µαχών του Χατζηπέ-
τρου στα Τρίκαλα και την Καλαµπάκα το 1854, τη µεγάλη
θεσσαλική επανάσταση το 1877-1878 υπό τον ∆ηµήτρη
Έξαρχο, Ζήση Μπασδέκη, Θεόδωρο Ζιάκα, Ε. Κατσαρό, τους
αδελφούς Αλεξανδρή, τον Α. Βασιαρδάνη, Α. Μηλιώνη, Χ.
Ντόβα και αδελφούς Στουρνάρα, που κατατροµοκράτησαν
τους Τούρκους στην περιοχή Τρικάλων, Μουζακίου κ.ά.

Η τελευταία αυτή θεσσαλική εξέγερση είχε σαν συνέπεια
να συγκινηθούν οι Ευρωπαϊκές δυνάµεις και µε το συνέδριο
του Βερολίνου 1878 αποφάσισαν να παραχωρήσουν τη Θεσ-
σαλία και µέρος της Άρτας στην Ελλάδα. Η προσάρτηση των
Τρικάλων στον Ελληνικό κορµό έγινε στις 23 Αυγούστου
1881.

∆) Ο ΑΡΜΑΤΟΛΙΣΜΟΣ
Η απειλή που δηµιουργούσε ακατάπαυστα η ηρωική κλε-

φτουργιά στους Τούρκους, η ανικανότητά τους να τους κα-
θυποτάξει, οδηγεί τους Σουλτάνους να καταφύγουν στους
ίδιους τους κλέφτες και παραχωρώντας τους ορισµένα προ-
νόµια να δηµιουργήσουν απ' αυτούς κυρίως τα σώµατα των
αρµατολών, που στην υπηρεσία του Σουλτάνου θα αναλά-
βουν την καταδίωξη της ληστείας, την εξασφάλιση των συγ-
κοινωνιών, τη φύλαξη των στενών και γενικά την υπεράσπιση
της υπαίθρου. Το µέτρο αυτό το πήρε πρώτος ο Σουλεϋµάν ο
Μεγαλοπρεπής (1520-1566). Το µέτρο αυτό το κατάργησε ο
Σουλτάνος Μαχµούτ το 1829. Ο θεσµός του αρµατολισµού
άκµασε κυρίως το 17 αι. Αντίθετα η ασυµβίβαστη κλεφτουρ-
γιά, παρουσιάζει ιδιαίτερη ανάπτυξη ολόκληρο το 18ο αιώνα.

Ο αρµατολισµός οργανώθηκε κατά περιφέρειες στην
Ήπειρο, στη ∆υτική Μακεδονία, στην Αιτωλο-Ακαρνανία και
κυρίως στη Θεσσαλία. Τα καταπετανάτα αυτά -ανάλογα µε
την έκταση που διοικούν- διαιρούνται σε µικρότερες περιφέ-
ρειες (κόλια). ∆ιοικούνται από καπετάνιους που διορίζονται
για ορισµένο χρονικό διάστηµα και µε τον καιρό αποκτούν
κληρονοµικό χαρακτήρα. Η προέλευση των αρµατολών (κα-
τάγονταν από σώµατα κλεφτών και ήταν Έλληνες Χριστια-
νοί) και τα αισθήµατα τα εχθρικά που ένιωθαν εναντίον των
Τούρκων, έκανε εύκολη την µεταπήδησή τους από το αρµα-
τολίκι στο κλέφτικο ληµέρι. Έτσι συνταιριάστηκε ο Κλεφτο-
αρµατολισµός, που βοήθησε αποφασιστικά το γένος να πι-
στέψει στις δυνάµεις του, για να αποτινάξει τον Τούρκικο ζυ-
γό, πρώτα µε τοπικού χαρακτήρα επαναστάσεις και µε απο-
κορύφωµα µετά τη Μεγάλη του Γένους Επανάσταση του
1821.

ΠΑΝΟΣ ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ (Ή ΜΕΓ∆ΑΝΗΣ)
Ο πρωταρµατολός της Αθαµανίας-Γαρδικίου-Αιθικίας και

γενικότερα της περιοχής Ασπροποτάµου.

Α) ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΑ: Γεννήθηκε πιθανότατα στην Κοζάνη το
1640 και σκοτώθηκε ηρωικά στο Γαρδίκι Ασπροποτάµου
(σηµ. ∆.∆. ∆ήµου Αιθήκων) το 1770.

Τα βιογραφικά αυτών των αεικίνητων κλεφταρµατολών
σκεπάζονται -κατά κανόνα- από πέπλο µυστηρίου και σύγχυ-
σης. Από την πολύχρονη και περιπετειώδη δράση του, από
την ασταµάτητη πολεµική του δράση, όσο και ηρωική, φαίνε-
ται πως ήταν φύση ανυπότακτη, γενναία, ατρόµητη. Φαίνεται
πως ήταν αρκετά έξυπνος και κατάφερνε να ξεφεύγει τις πα-
γίδες, που του έστηναν οι Τούρκοι, όταν άγρια και ασταµάτη-
τα τον καταπολεµούσαν. Ωστόσο δεν υπέστειλε το επανα-
στατικό του φλάµπουρο από το 1660 έως το 1684, πολεµών-
τας µε ασυνήθιστη µανία τους Τούρκους στις περιφέρειες:
Καστοριάς, Βοδενών, Γρεβενών, Βέροιας, Σερβίων, Ελασσό-
νας, Τρικάλων (κυρίως στην περιοχή Ασπροποτάµου). Κατα-
τρόπωσε τους Τούρκους σε πολλές µάχες και έγινε το φόβη-
τρο των Τούρκων σε όλες τις προαναφερόµενες περιοχές

και κυρίως στην περιοχή Ασπροποτάµου. Οι συγκρούσεις
όµως και οι καταδιώξεις είναι αµείλικτες. Παρά ταύτα οι
Τούρκοι δεν µπορούν να τον συλλάβουν και να τον εξοντώ-
σουν. Περικυκλωµένος δυστυχώς από πολλές τουρκικές δυ-
νάµεις και µη µπορώντας να αντέξει τον ασφυκτικό κλοιό
αναγκάζεται ο καταπληκτικός αυτός ήρωας, ο θρύλος του
κλεφτο-αρµατολισµού να εγκαταλείψει τα αγαπηµένα του
ληµέρια, που είχε στήσει κυρίως στον Ασπροπόταµο και να
κατευθυνθεί νοτιότερα στα µέρη του Βάλτου και του Ξεροµέ-
ρου.

Τα µέρη αυτά έχουν πανύψηλα βουνά, απότοµες χαρά-
δρες, τραχειά µονοπάτια, θα στήσει το ληµέρι του στην Κα-
τούνα της Αιτωλο-Ακαρνανίας, όπου θα λάβει µέρος σε πολ-
λές µάχες είτε µόνος του µε τα παλληκάρια του, είτε µε άλ-
λους Στερεο-Ελλαδίτες οπλαρχηγούς είτε συµµαχώντας µε
τους Βενετούς από το 1684-1694. ∆εκαετής υπήρξε η δράση
του στα άγρια βουνά του Βάλτου-Ξεροµέρου, αξιόλογα άσυ-
λα των καταδιωκόµενων Ελλήνων επαναστατών. Τα χρόνια
αυτά συµπίπτουν και µε την τρίτη φάση των Βενετο-Τουρκι-
κών συγκρούσεων. Οι Βενετοί µετά την ήττα τους στην Κρή-
τη από τους Τούρκους Βεζύρηδες: Αχµέτ Κιουπρουλή (1656-
1661) και Αχµέτ (1661-1676), αφού επί µία 25ετία υπεράσπι-
ζαν ηρωικά την Κρήτη και τον Χάντακα (σηµ. Ηράκλειο) βοη-
θούµενοι και από τους Έλληνες, λύγισαν το 1669. Αργότερα
όµως ο ηρωικός στρατηγός των Βενετών, Φραγκίσκος Μορο-
ζίνης, που δεν ξέχασε την ήττα του στην Κρήτη από τους
Τούρκους, επεχείρησε εκστρατείες κατά των Τούρκων από
το 1684-1694 στην Πελοπόννησο, στην Χαλκίδα, στα Ιόνια
νησιά, στην Ήπειρο, στην Στερεά Ελλάδα. Σ' αυτές τις εκ-
στρατείες συµµετέχει ενεργότατα και ο περίφηµος κλεφτο-
Αρµατολός Πάνος Μεϊντάνης, έχοντας σχεδόν πάντοτε ως
έδρα την Κατούνα της Αιτωλο-Ακαρνανίας. Από αυτή την αρ-
µατολική του έδρα θα επηρεαστεί ο ιστορικός Κων/νος Σά-
θας και θα τοποθετήσει ως καταγωγή του Πάνου Μεϊντάνη
την Κατούνα Αιτωλο-Ακαρνανίας και όχι την Κοζάνη που
υποστηρίζει ο Αποµνηµονευµατογράφος, Νικόλαος Κασο-
µούλης, αγωνιστής του 21 και Γραµµατικός του Αρµατολού
του Ασπροποτάµου, Νικολάου Στουρνάρη. Οι κάτοικοι της
Κατούνας και της γύρω περιοχής τραγουδούσαν µε καµάρι
τα λαγκάδια και τις ερηµιές του τόπου τους:
«Στις χώρες σκλάβοι κατοικούν στους κάµπους µε τους Τούρκους
χώρες, λαγκάδια κι' ερηµιές έχουν τα παλληκάρια
όχι µε Τούρκους, µε θεριά καλύτερα να ζούµε...»

Συνέχεια στο επόµενο φύλλο

(Από το έντυπο του Πολιτιστικού Οργανισµού ∆ήµου
Αιθήκων 1ο Επιστηµονικό Συνέδριο ∆ήµου Αιθήκων Ελάτη
3-4 Ιουνίου 2006 Πρακτικά)

Συνέχεια από τη σελ. 2

Πανοραµική άποψη του Γαρδικίου. Σ’ αυτό το κεφαλοχώρι βρήκε ηρωϊκό και ένδοξο θάνατο ο θρυλικός
πρωταρµατολός Αθαµανίας - Γαρδικίου - Αιθικίας και γενικότερα της περιοχής Ασπροποτάµου

καπετάν Πάνος Μεϊντάνης. Εικόνα από το βιβλίο του γιατρού Λ. Μακρή: Αθαµανία - Γαρδίκι σε φωτογράφηση Α. Βερβέρη
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Αγαπητοί Γαρδικιώτες, Γαρδικιώτισσες και φίλοι του Γαρδικίου.

Ελπίζουµε να σας ξαφνιάσαµε ευχάριστα µε την επιλογή ενός τέ-

τοιου άρθρου στην εφηµερίδα µας. Θεωρήσαµε σηµαντικό όµως να γί-

νει γνωστό πως το καλοκαίρι αυτό ένα νεαρό Γαρδικιωτόπουλο έκανε

περήφανο το Γαρδίκι αλλά και ολόκληρη την Ελλάδα µε την συµµετο-

χή και διάκρισή της στους φετινούς Ολυµ-

πιακούς Αγώνες που έλαβαν χώρα στο Πε-

κίνο.

Η 17χρονη λοιπόν Πλεξίδα Παρασκευή

του Γεωργίου (εγγονή του Κούκου) για την

οποία και γίνεται λόγος αγωνίστηκε ως βα-

σική στην εθνική οµάδα της ρυθµικής γυ-

µναστικής (ensemble) και στα δύο προ-

γράµµατα που παρουσίασε η Εθνική µας.

Το κορίτσι λοιπόν αυτό συγκεντρώνον-

τας όλο το σθένος και την δύναµή της, πα-

ρά το νεαρό της ηλικίας της, µαζί µε την

υπόλοιπη οµάδα, αγωνίστηκε σε µια τέτοια

διοργάνωση κόντρα σε µεγαθήρια του

αθλήµατος όπως η Ρωσία, η Βουλγαρία, η Λευκορωσία κ.ά., κατακτών-

τας την 9η θέση στις 12 καλύτερες οµάδες του κόσµου.

Πιστεύουµε λοιπόν ότι µια τέτοια επιτυχία θα έπρεπε να µας κάνει

όλους υπερήφανους καθώς και το Γαρδίκι επίσης.

Στο πρόσωπο της Παρασκευής αλλά και όλων των νεαρών αυτών κορι-

τσιών που έδωσαν τους εαυτούς τους στους τάπητες του Πεκίνου µπορού-

µε να δούµε αισιοδοξία για το µέλλον και από την µεριά µας εµείς πρέπει να

τα ενθαρρύνουµε να συνεχίσουν την προσπάθεια και τον αγώνα τους γιατί

έχουν ακόµα να προσφέρουν πολλά! Τα υπόλοιπα κορίτσια που αγωνίσθη-

καν ήταν η Όλγα Πηλιάκη, ∆ήµητρα Καψαλίδου, Νίκη Τσάγαρη, Ιωάννα Σα-

µαρά και Βασιλική Μανιού.

To Γαρδίκι εκτός από επιστήμονες
βγάζει και Ολυμπιονίκες

Εύη Πλεξίδα του Γεωργίου εγγονή του Κούκου



5ΓΑΡ∆ΙΚΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑΙούλιος - Σεπτέµβριος 2008

Από το “Εδεσµατολόγιο Βλάχων” της Έφης Γρηγοριάδου

Σύντοµη Ιστορία του Γαρδικίου

Σ
καρφαλωµένο σε µια απότοµη πλα-
γιά των Τζουµέρκων, το Γαρδίκι δε-
σπόζει µε την παρουσία του σε ένα

από τα οµορφότερα κοµµάτια της Νότιας
Πίνδου, στην ξακουστή περιοχή του
Ασπροποτάµου. Η άγρια µα συνάµα ξεχω-
ριστή φυσική οµορφιά του σε συγκερα-
σµό µε το παραδοσιακό βλάχικο χρώµα
του καθιστούν το χωριό αληθινή πρόκλη-
ση, τόσο για τον ξένο επισκέπτη όσο και
για τον ντόπιο παραθεριστή. Υπό το φως
µάλιστα της αξιόλογης ιστορικότητας του
χώρου, αλλά και της πολυποίκιλης παρά-
δοσης που συντηρεί, το "τρανό" Γαρδίκι
συνιστά πραγµατικά µια αξία. Μια αξία
σταθερή και διαχρονική, παρά τις όποιες,
αναπόφευκτες ίσως, αλλοιώσεις. Μια
αξία την οποία δεν ενστερνίζονται µόνο
οι µεγαλύτεροι, που τρέφουν ανεξάντλη-
τη αγάπη για το χωριό, αλλά και η γαρδι-
κιώτικη νεολαία, η βάσιµη ελπίδα του χω-
ριού για το µέλλον.

Το Γαρδίκι του Ασπροποτάµου, είναι
χτισµένο στην αγκαλιά του ορεινού όγ-
κου της Κακαρδίτσας των Αθαµανικών
ορέων (Τζουµέρκων) της Νότιας Πίνδου,
για την ακρίβεια στην νοτιανατολική πλα-
γιά της κορυφής Κουρούνα (1988µ.) και
σε υψόµετρο 1100 µέτρων. Το όνοµά του -
Γκαρντίστι στα βλάχικα- αποτελεί παρα-
φθορά της λέξης "γκάρντου" που σηµαί-
νει οχυρό, ταµπούρο, καθώς το Γαρδίκι
δεν φαίνεται παρά µόνο στην τελευταία
στροφή του δρόµου ακόµη και σήµερα.
Αποτελεί µαζί µε το συνοικισµό Παλαι-
οχώρι (Κεράσοβο) δηµοτικό διαµέρισµα
του δήµου Αιθήκων του Νοµού Τρικάλων,
ο οποίος δηµιουργήθηκε στα πλαίσια του
σχεδίου Καποδίστριας και περιλαµβάνει
εκτός από το Γαρδίκι και τα χωριά Αγ. Νι-
κόλαος (Καµνάι), Αθαµανία (Μουτσιάρα),
Βροντερό (Λάντζο), ∆έση, ∆ροσοχώρι
(Τυφλοσέλι), Ελάτη (Τύρνα), Καλόγηροι,
Νεραϊδοχώρι ή Χατζηπέτριον (Βετερνίκ),

Περτούλι και Πύρρα. Απέχει 80,5 χιλιόµε-
τρα από τα Τρίκαλα µέσω Ελάτης-Περ-
τουλίου και 47,5 χιλιόµετρα από την Ελά-
τη, την έδρα του δήµου.

Ιστορικά, στην περιοχή που βρίσκεται
σήµερα το Γαρδίκι µνηµονεύεται αρχαίος
οικισµός µε την πρωτεύουσα του στη θέ-
ση "Βρύσες", κάπου 250µ. ψηλότερα από
τον συνοικισµό Παλαιοχώρι Γαρδικίου.
Ακόµα και σήµερα σώζονται ερείπια και
κοµµάτια από κεραµίδια. Προπολεµικά εί-
χαν γίνει ανασκαφές και βρέθηκαν αρ-
χαία νοµίσµατα µε τη λέξη "Αθαµάνων".
Πρώτος βασιλιάς της Αθαµανίας ήταν ο
Αθάµας.

Στα νεότερα χρόνια, την πρώτη κατα-
γραφή του χωριού την βρίσκουµε το 1454
στην πρώτη επίσηµη απογραφή των Τούρ-
κων µετά την Άλωση της Πόλης και την
οριστική πτώση της Βυζαντινής αυτοκρα-
τορίας. Κατά τη διάρκεια της Τουρκοκρα-
τίας αναφέρεται από Τουρκικές πηγές ως
Gardik, Γαρδίκι, Βλαχογαρδίκι. Στο Γαρ-
δίκι µετοίκησαν οι κάτοικοι του οικισµού
Λιάσοβο που βρισκόταν στη δυτική πλευ-
ρά του βουνού Νεράϊδα (Καπ Γκρας =
Χοντρό Κεφάλι, στη βλάχικη διάλεκτο)
και διάλύθηκε στο διάστηµα µεταξύ 1592-
93 και 1858, αλλά και του οικισµού Κερά-
σοβο που βρισκόταν στην περιοχή του ση-
µερινού οικισµού Παλαιοχώρι Γαρδικίου
και διαλύθηκε µεταξύ των ετών 1868 και
1881.

Κατά την περίοδο αυτή πλήθος δηµο-
τικών τραγουδιών µιλούν για το Γαρδίκι,
τους οπλαρχηγούς, τα ασκέρια του και τη
συµβολή του στον Αγώνα (π.χ. Παιδιά απ'
τον Ασπροπόταµο, Εσείς βουνά του
Ασπροπόταµου, του Καταραχιά, του Χρι-
στόδουλου Χατζηπέτρου, του Νάσιου
Σγούρου, του Καντάρα και του Γεωργαλή
κλπ). Μετά την απελευθέρωση της Θεσ-
σαλίας (1881) το Γαρδίκι εξελίχθηκε σε
µεγαλοχώρι και αποτέλεσε την έδρα του

πάλαι ποτέ ∆ήµου Αθαµανών, που περιε-
λάµβανε και τα χωριά Τζούρτζια (Αγ.Πα-
ρασκευή), Μουτσιάρα (Αθαµανία), ∆έση,
Αγ.Νικόλαο (Καµνάι) και ∆ροσοχώρι (Τυ-
φλοσέλι) και ο οποίος καταργήθηκε το
1912. Έκτοτε υπήρξε έδρα της κοινότη-
τας Γαρδικίου, ως την εφαρµογή του σχε-
δίου Καποδίστριας.

Σήµερα στο Γαρδίκι αριθµεί 850 σπίτια,
τα οποία είναι ακατοίκητα τους χειµερι-
νούς µήνες ενώ ζωντανεύουν από την
άνοιξη έως το φθινόπωρο. Την περίοδο

αυτή σηµαντικές στιγµές για το χωριό εί-
ναι η εορτή των Αγ. Αναργύρων (1/7), η
εορτή του Προφήτη Ηλία -Αη Ηλιός-
(20/7), η εορτή της Μεταµορφώσεως του
Σωτήρος (6/8). Αποκορύφωµα των καλο-
καιρινών πανηγύρεων αποτελεί ο εορτα-
σµός της Κοιµήσεως της Θεοτόκου το ∆ε-
καπενταύγουστο, κορυφαίο ετήσιο γεγο-
νός µείζονος κοινωνικής, ιστορικής αλλά
και πολιτιστικής σηµασίας για το Γαρδίκι.
Το καλοκαίρι, και ειδικά τον Αύγουστο, ο
πληθυσµός υπερβαίνει τις 8000.

Η
µαγευτική περιοχή του Ασπροπο-
τάµου είναι αυτή που θα φιλοξενή-
σει το πρώτο Green Festival το

τριήµερο 8 έως 10 Αυγούστου µε στόχο
τη διάσωση του φυσικού περιβάλλοντος
του νοµού µας.

Το πράσινο φεστιβάλ έρχεται να γίνει
πραγµατικότητα µετά από επίπονες και
επίµονες προσπάθειες ανθρώπων που
αγαπούν τον τόπο τους και αγωνίζονται
για το καλύτερο.

Το πρόγραµµα του τριήµερου Green
Festival περιλαµβάνει πολλές και ποικί-
λες εκδηλώσεις που θα πραγµατοποι-
ηθούν στη ∆ιευρυµένη Κοινότητα
Ασπροποτάµου την Παρασκευή 8, το
Σάββατο 9 και την Κυριακή 10 Αυγούστου
µε αποκορύφωµα τη µεγάλη συναυλία
που θα δώσει στο χώρο του ξενοδοχείου
«Πύργος Μαντάνια» ο Λουδοβίκος των
Ανωγείων που αναµένεται να προσελκύ-
σει πολλούς Τρικαλινούς στην περιοχή
καθότι η είσοδος θα είναι ελεύθερη για
το κοινό. Στο καθ’ όλα ενδιαφέρον green
festival αρκετές θα είναι και οι προσωπι-
κότητες που θα δώσουν το παρών στις
τριήµερες εκδηλώσεις του ανάµεσά τους
και ο υφυπουργός Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών Νίκος Λέγκας, ο οποίος θα κηρύ-
ξει και την έναρξη του, η πρόεδρος της
ΟΥΝΕΣΚΟ στη χώρα µας Μαρία-Αικατε-
ρίνη Παπαχριστοπούλου-Τζιτζικώστα, ο
γενικός γραµµατέας Νέας Γενιάς Παντε-
λής Σκλιάς, ο γνωστός ηθοποιός Ρένος
Χαραλαµπίδης, καθώς και αρκετοί δηµο-
σιογράφοι µεγάλων τηλεοπτικών δι-
κτύων οι οποίοι θα καλύψουν το γεγονός
σε πανελλαδική εµβέλεια. Το πρόγραµµα
θα ξεκινήσει την Παρασκευή 8 Αυγού-
στου µε την επίσηµη υποδοχή των προ-
σκεκληµένων από τον πρόεδρο του Ευ-
ρωπαϊκού ∆ικτύου Ανθρωπιστικής Ανά-
πτυξης Νικόλαο Ράπτη καθώς και τον
πρόεδρο της ∆ιευρυµένης Κοινότητας
Ασπροποτάµου ∆ηµήτρη Βουρλίτση ενώ
ακολούθως θα γίνει επίσκεψη στην ιστο-
ρική Ιερά Μονή Υψώσεως του Τιµίου
Σταυρού ∆ολιανών.

Το πρωί του Σαββάτου ακολουθεί ηµε-

ρίδα για το περιβάλλον στο κτίριο του ∆ι-
οικητηρίου της Κοινότητας Ασπροποτά-
µου στα Τρία Ποτάµια στη διάρκεια της
οποίας θα γίνουν αξιόλογες εισηγήσεις,
ενώ ο γνωστός ηθοποιός Ρένος Χαρα-
λαµπίδης θα απαγγείλει ποιήµατα του
µεγάλου ποιητή Κώστα Κρυστάλλη τα
οποία αναφέρονται στο περιβάλλον κα-
θώς και στα βουνά του Ασπροποτάµου.

Λάτιν και πράσινο φράγµα!
Το βράδυ του Σαββάτου θα ακολουθή-

σει γλέντι µε το συγκρότηµα "Τα χάλκινα
της Κοζάνης", στο οποίο θα µπορούν να
συµµετάσχουν όλοι όσοι παραβρεθούν.

Οι φίλοι της λάτιν µουσικής θα έχουν
τη δυνατότητα να παρακολουθήσουν µια
µουσική πανδαισία από το συγκρότηµα
«Μπάντα Λατινικό» καθώς και την καλλι-
τέχνιδα ΤΙΝΑ LΟΡΕΖ η οποία θα πραγµα-
τοποιηθεί στο χώρο της πλαζ «Αλέκου» η
οποία βρίσκεται λίγα µόλις χιλιόµετρα
πριν το κοινοτικό διαµέρισµα της Τζούρ-
τζιας. Εκεί σύµφωνα µε τους διοργανω-
τές θα στηθεί και ένα πρωτότυπο πράσι-
νο φράγµα στην κοίτη του Ασπροποταµί-
τη το οποίο θα είναι κατασκευασµένο
από πέντε τόνους πεπονιών και καρπου-
ζιών τα οποία ακολούθως θα προσφερ-
θούν στους επισκέπτες.

Όπως υπογράµµισε µιλώντας στο
«Ράδιο Μετέωρα», ο πρόεδρος του Ευ-
ρωπαϊκού ∆ικτύου Ανθρωπιστικής Ανά-
πτυξης Νίκος Ράπτης, πρόκειται για το
πρώτο επίσηµο φεστιβάλ για το περιβάλ-
λον το οποίο θα καθιερωθεί ως θεσµός σε
ετήσια βάση ενώ τελεί υπό την αιγίδα της
ΟΥΝΕΣΚΟ καθώς και της Γενικής Γραµ-
µατείας Νέας Γενιάς.

Αξίζει τέλος να σηµειωθεί ότι στην
περιοχή θα βρεθεί και αντιπροσωπεία του
Παναθηναϊκού που ευαισθητοποιείται σε
περιβαλλοντικά θέµατα που θα µοιράσει
στα παιδιά αθλητικές φανέλες και µπά-
λες ποδοσφαίρου ενώ το τριήµερο των
εκδηλώσεων θα κλείσει η µεγάλη µουσι-
κή παράσταση του Λουδοβίκου των Ανω-
γείων η οποία θα πραγµατοποιηθεί στον
αύλειο χώρο του ξενοδοχείου «Πύργος
Μαντάνια».

™∆√¡ ∞™¶ƒ√¶√∆∞ª√
∆√ ¶ƒø∆√ GREEN FESTIVAL
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Ορισµένοι πατριώτες µας έχουν
εκφράσει την επιθυµία

να στέλνουν χρήµατα µέσω Τράπεζας.
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: 190/296037-01

Όνοµα: Αδελφότητα των εν Αθήναις
και Πειραιεί Γαρδικιωτών.

Όταν καταθέτετε χρήµατα ενηµερώστε
τον Πρόεδρο της Αδελφότητας

για να κόβονται οι αντίστοιχες αποδείξεις.

Κοινωνικά
ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
• Η Ευθυµία Αλεξάκη - Μπουλούτσου στις 29/8/08 απέκτησε

αγοράκι.
• Η Όλγα Βράκα του Βασιλέιου απέκτησε κοριτσάκι

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
• Η Μαρία Μπαµπούρη του Θεοδώρου και ο Άκης Γούσιος

βάπτισαν τα δίδυµα παιδιά τους στις 7/9/08 στον Ι.Ν. Αγίου Γε-
ωργίου Λυγαριάς Τρικάλων και τα ονόµατα αυτών Βασίλης και
Θεόδωρος.

• Ο ∆ηµήτρης Πελίγκος και η Κατερίνα Βλαχοκώστα βάπτι-
σαν την κόρη τους στις 31/8/08 στον Ι.Ν. Παναγίας Φανερωµέ-
νης Τρικάλων και το όνοµα αυτής Μαρία. Νονά η Έφη Βλαχοκώ-
στα.

ΓΑΜΟΙ
• Η Αλεξάνδρα Κωνσταντάκου του Κωνσταντίνου και ο Στέ-

φανος Άννης παντρεύτηκαν στις 28/9/08 στον Ι.Ν. Αγίου Χρι-
στοφόρου στο ∆αφνί Χαϊδαρίου και ακολούθησε δεξίωση στο
κέντρο “Έπαυλη”.

• Η Βράκα Βάϊα του Βασ. και ο Μπελούκας Απόστολος του
Ιωαν. παντρεύτηκαν στις 13/9/08 στον Ι.Ν. Αγ. Τριάδας Πειραιά.

ΚΗ∆ΕΙΕΣ
• Χρήστος Ζαρκάδας ετών 84 απεβίωσε στις 31/8/08. Η κη-

δεία του έγινε στον Ι.Ν. Παναγίτσας Παλατιανής.
• Μαυρογονάτος Αριστείδης του ∆ηµ. εψάλη στον Αγ. ∆η-

µήτριο ∆ροσιάς και ετάφη στο Νεκροταφείο του Αγ. Στεφάνου
Αττικής.

• Ιωάννης Μπελούκας εψάλη στον Αγ. Βασίλειο Πειραιά και
ετάφη στο Γ’ Νεκροταφείο.

• Γκαγκανάτσιος Γρηγόρης του Ιωάν. απεβίωσε στις
12/9/2008 και ετάφη στις 13/9/2008 στο Νεκροταφείο της Άνω
Βούλας.

• Μπουντούρης Βασίλειος του Κων/νου ετάφη στο Νεκρο-
ταφείο της Ζωοδόχου Πηγής στα Τρίκαλα.

∆ΩΡΕΕΣ
• Ο Βασίλης Βράκας του Ευαγ. εις µνήµη του αδελφού του

∆ηµήτρη προσφέρει 50€ στην Αδελφότητα.

Επιστολές που λάβαµε
Τρίκαλα 5-9-2008
Κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητέ µου Γιώργο, θέλω να σε συγχαρώ για την άοκνη

θητεία σου ως πρόεδρος της "Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑΣ" και για την έκ-
δοση µιας απαραίτητης εφηµερίδας όπως είναι τα «Γαρδικιώτι-
κα Νέα».

Θα ήθελα να σου κάνω γνωστό, ότι για όποιον ενδιαφέρε-
ται για τα CD και το βιβλίο µου είµαι στη διάθεσή του. Είναι τα
εξής:

Βιβλίο: «Τραγούδια Παραδοσιακά», 180 σελίδες µε CD στο
οπισθόφυλλο µε 25 προπολεµικά δηµοτικά τραγούδια.

«Μαρουσιάνα» CD µε 12 δηµοτικά τραγούδια 5€
«Ξενιτεµένο» CD µε 12 δηµοτικά τραγούδια 5€
«Ασπροπόταµος - Πίνδος τραγούδια» CD µε 18 δηµοτικά

τραγούδια 10€
«Βάγγιω» CD µε 10 δηµοτικά τραγούδια (καθιστικά) 10€
«Ζυγουριάδης» CD µε 10 δηµοτικά τραγούδια (χορευτικά)

10€
«Σόλο λαούτο» CD µε 20 γνωστά δηµοτικά τραγούδια 10€
Τραγουδά ο Σωτήρης Τόγελος.
Κλαρίνο παίζει ο Σωτ. Σγουρός και ο Σπύρος Αναστασίου.
Είναι γραµµένα µε τα πλέον εξαίρετα δηµοτικά συγκροτή-

µατα και µε αυστηρώς παραδοσιακά µουσικά όργανα.
* Ο σκοπός της διάθεσης δεν είναι φιλοκερδής, παρά η διά-

δοση και διατήρηση αυτών των γνήσιων και αυθεντικών τρα-
γουδιών. Όποιος δεν µπορεί οικονοµικά να τα αγοράσει, διατί-
θενται δωρεάν από µένα.

Φιλικότατα
Σωτήρης Β. Τόγελος

Τρίκαλα 5-9-2008
Αγαπητά «Γαρδικιώτικα Νέα»,
Σαν Γαρδικιώτης και αναγνώστης της εφηµερίδας, σας συγ-

χαίρω για την έκδοσή της.
Είναι αναµφίβολα µια πατριωτική ευαισθησία και ενηµέρω-

ση για διάφορα θέµατα που αφορούν το µεγάλο και όµορφο
χωριό µας.

Θα επιθυµούσα όπως στα επόµενα φύλλα να δηµοσιεύσετε
τις εργασίες µου. Είναι από το βιβλίο µου «Τραγούδια παραδο-
σιακά» που υπάρχει στην κυκλοφορία.

Ευχαριστώ και εύχοµαι καλή συνέχεια.
Φιλικά Σωτήρης Β. Τόγελος

Αριστοτέλους 14 Τρίκαλα 42100
Τηλ: 24310-75564 Κιν: 6978639171

Προπολεμικοί οργανοπαίχτες και τραγουδιστές

Ως προπολεμικοί οργανοπαίχτες και τραγουδι-
στές εννοώ τους ανθρώπους με δισκογραφία
από τις αρχές του 1900 μέχρι το 1940. Οργανο-

παίχτες και τραγουδιστές, που δισκογράφησαν προπο-
λεμικά σε δίσκους 78 στροφών, είναι κυρίως οι κλαρι-
νίστες σε τραγούδια προπαντός της στεριανής Ελλά-
δας. Όπως ο Νίκος Καρακώστας και ο Κώστας Ανε-
στόπουλος με κατ’ εξοχήν τραγουδιστή τον ανεπανά-
ληπτο Γιώργο Παπασιδέρη (Παπαϊσιδώρου) από την
Κούλουρη της Σαλαμίνας (Κουλουριώτης).

Επίσης η Ρίτα Αμπατζή, (φίλη και ανταγωνίστρια
της Ρόζας Εσκενάζι της Σμυρνιάς, καθώς και η Γεωργία
Μητάκη, που τραγούδησαν σε πολλούς δίσκους με
τους παραπάνω κλαρινίστες, αλλά και με άλλους κλα-
ρινίστς και βιολίστες.

Οι ρυθμοί των τραγουδιών είναι χορευτικοί, όπως
«Τσάμικος ή Συρτός» καθώς και μη χορευτικοί, όπως
τα «καθιστικά» τα λεγόμενα« τραπεζιάτικα» ή «κλέφτι-
κα».

Ο Κ. Καραγιάννης ήταν κι αυτός αυθεντία στα καθι-
στικά τραγούδια με το κλαρίνιο του.

Άλλοι σολίστες στο κλαρίνο είναι ο Α. Σταμέλος,
Κων. Γιαούζος, Χαρ. Μαργέλης, Γιάννης Κυριακά-
της, Αθ. και Αντ. Λαβίδας, Κων, Μπούρμπας, Νική-
τας Κωτσόπουλος κ.α. Τραγουδιστές είναι οι Μιχ.
Καλλέργης, Μήτσος Αραπάκης, Χρήστος Κοντό-
πουλος, Δήμος Χολέβας, Δημ. Βλαχόπουλος, Δημ.
Περδικόπουλος, Κ. Ρούκουνας (Σαμιωτάκι), Αντ.
Διαμαντίδης (Νταλγκάς), Γιώργος Νάκος κ.ά. Δισκο-
γραφία με σολίστες στο βιολί, προπολεμικά έχουμε
τον Δ. Σέμση (Σαλονικιός ή Σέρβος) επίσημο βολιστή
των σουλτάνων και μεγάλο παράγοντα αργότερα των
φωνογραφικών εταιρειών. Ο Δ. Δραγάτσης (Ογδοντά-
κης), που με συνοδεία και άλλων οργάνων με τους πα-
ραπάνω τραγουδιστές και με άλλους, παρουσίασαν
μεγάλη δισκογραφική κίνηση. Από τους Ηπειρώτες
κλαρινίστες υπάρχουν ο Κίτσος Χαρισιάδης, ο Φίλ.
Ρούντας, οι Μπατζαίοι και οι Χαλκιάδες (πέμπτη γενιά
σήμερα). Όλοι αυτοί οι λαϊκοί οργανοπαίχτες είναι
συντηρητές της δημοτικής μουσικής παράδοσης, άξιοι
και άμεσοι εκφραστές του συναισθηματικού πλούτου
του λαού. Διαισθητικοί καθώς είναι ανακαλύπτουν κά-
θε ένδειξη της λαϊκής ευαισθησίας, την εμπλουτίζουν
και την μορφοποιούν, την κάνουν μουσική, τραγούδι,
ποίηση, χορό και την αποδίδουν άμεσα στο φυσικό
αποδέκτη και συνδημιουργό του, το λαό.

Με την ξεχωριστή τέχνη των λαϊκών οργανοπαι-
χτών στη δημοτική μας μουσική, συνεχίζεται έτσι ―αι-
ώνες τώρα― μια αξιοθαύμαστη αλληλουχία των ίδιων
πάντα φαινόμενων, σε μια πάνδημη συνδημιουργία με
τις παραδοσιακές αξίες και τους θεσμούς, να δένουν το
αυστηρό πλαίσιο μιας σταθερής εξελικτικής πορείας
και προοπτικής με το μέλλον.

Τα τραγούδια αυτά αποτυπώθηκαν στο περίφημο
βινύλιο. Σήμερα όμως πολλοί από αυτούς τους δί-
σκους είναι τόσο φθαρμένοι που, εκτός από τις ετικέτες
με τα σχετικά στοιχεία τους, δεν ακούγεται καθαρά ού-
τε μια λέξη.

Τα Προπολεμικά Δημοτικά Τραγούδια.
Τα τραγούδια αυτά εκφράζουν ηχητικά και εννοι-

ολογικά την πραγματική μας μουσική. Μια μουσική αι-
ώνων. Τη μουσική και την παράδοση των Ελλήνων. Γι’
αυτό με λυπεί το γεγονός που οι νεότερες γενιές με
τρόπο περιφρονητικό συντελέσαμε ώστε να παραμερί-
ζει τα κλέφτικα και τα άλλα δημοτικά μας τραγούδια.

Τα ξενόφερτα τραγούδια, οι ξενόφερτοι σκοποί αλ-
λοιώνουν τη ζωντανή παράδοση με τα δρώμενά της.
Πνίγουν τη μουσική μας και την ίδια υπόστασή μας.

Στον πρόλογο ενός βιβλίου του Σπ. Περιστέρη πα-
ρατηρούμε τα παρακάτω λόγια που αξίζει να τα αποτυ-
πώσω: «Για τα δημοτικά μας τραγούδια, τόσο ως ποί-
ηση, όσο και ως μουσική έχουν γραφεί κι έχουν ειπω-
θεί ως σήμερα πολλά. Όσοι ασχολήθηκαν και νοιάζον-
ται γι’ αυτά, είτε Έλληνες είναι είτε ξένοι, ειδικοί επιστή-
μονες, μουσικολόγοι, φιλόλογοι, λαογράφοι, οι οποί-
οι ερευνούν και τα μελετούν, δεν βρίσκουν λόγια κα-
τάλληλα να εκφράσουν το θαυμασμό τους για τη με-
γαλειώδη αυτή πνευματική και καλλιτεχνική δημιουρ-
γία του Ελληνικού λαού».

Όλοι διαπιστώνουν τη μεγάλη τους αξία και εξαί-
ρουν τη σπουδαία σημασία τους: Εθνική, ιστορική, ψυ-
χολογική, παιδευτική, αισθητική. Είναι χρέος εθνικό
και επείγουσα ανάγκη να περισωθεί από τον αφανισμό
της ΛΗΘΗΣ και από την αδιαφορία και την άγνοια των
ανθρώπων, η αθάνατη αυτή πνευματική μας κληρονο-
μιά και να περισυναχθεί ο πολύτιμος αυτός θησαυρός
της Ελληνικής ψυχής, η μουσική του γλώσσα.

Από τα μέσα της πρώτης δεκαετίας του αιώνα μας,
στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής ηχογραφήθηκαν
σε δίσκους 78 στροφών πολλά τραγούδια ελληνικά.
Μεταξύ αυτών και πολλά δημοτικά παραδοσιακά τρα-
γούδια από μετανάστες καλλιτέχνες Έλληνες με σπάνιο

ταλέντο. Έτσι υπάρχουν σε μερικά ιδιωτικά αρχεία,
πολλοί δίσκοι οι οποίοι ηχογραφήθηκαν πριν από το
1928 στην Αμερική.

Ευτυχώς που υπάρχει και αυτό το δισκογραφικό
έργο, αφού οι περισσότεροι παλιοί πρακτικοί οργανο-
παίχτες και τραγουδιστές μας, δεν ζουν πιά. Είναι θεω-
ρώ αυτό το δισκογραφικό έργο υπόδειγμα και πρότυ-
πο για τους νεότερους που θέλουν να ασχοληθούν με
την πραγματική παραδοσιακή μουσική.

Παλιοί Κλαριτζήδες
Οι Χαλκιάδες πρακτικοί οργανοπαίχτες, αυτοί οι

Ηπειρώτες καλλιτέχνες κλείνουν τώρα γύρω στα 150
χρόνια ζωής, συμπληρώνοντας έτσι την πέμπτη τους
γενιά. (Ο Μάνθος Χαλκιάς, ο εξάδελφος του Τάσου

Χαλκιά, ο οποίος και του δίδαξε κλαρίνο, πέθανε το
1927).

Την ίδια εποχή ο Χρήστος Χαρισιάδης ήταν ένας
από τους κορυφαίους τότε κλαρινίστες. Δηλαδή οι
Χαλκιάδες παίζουν κλαρίνο από τότε που πρωτοεμφα-
νίστηκε το κλαρίνο στην Ελλάδα.

Ο προπάππους τους, ο Αντ. Κάμψης, αργότερα
Χαλκιάς, έπαιζε κλαρίνο. Ο γιος του Μήτρος (Δημή-
τρης 1841-1909) έπαιζε επίσης κλαρίνο.

Πέντε γενιές κλαρίνο επίσης έχουμε τους Γκαγ-
καίους στη Ζίτσα. Πέντε γενιές του Νταλαίους στο
Δελβινάκι. Τέσσερις γενιές του Μπατζαίους στα Τσα-
ραπλιανά.

Σε περιοχές ολόκληρες, η οργανική μουσική του
τόπου βρίσκονταν στα χέρια των γύφτων. Στην Ήπειρο,
στο Δομοκό, στα Τρίκαλα, στη Λάρισα, στην Καρδίτσα,
στη Λειβαδιά, στη Ρούμελη, στην περιοχή Ασπροποτά-
μου και αλλού η λέξη «γύφτος» σημαίνει ο οργανο-
παίχτης. Οργανοπαίχτες όπως ο Ασλάνης, ο Σουλεϊ-
μάνης, ο Αμέτος, ο γερο-Μέτος, ο Σελίμης, ο Αρί-
φης, ο Τζαμαλής, ο Νταλίπης και άλλοι ήταν από αυ-
τούς τους γύφτους τους λεγόμενους.

Ελάχιστοι από τους παλιούς κλαρινοπαίχτες δια-
σώθηκαν πριν από την εμφάνιση της δισκογραφίας και
αυτοί μας είναι γνωστοί είτε από τη φήμη τους είτε από
τη μνήμη των νεοτέρων. Όπως: Σουλεϊμάνης, Αρίφης,
Ν. Τζάρας, Γ. Τζαμάλης, Ασλάνης, Αμέτος, Κ. Μόσχος ή
Φουσκομπούκας, οι οποίοι ήταν πολύ γνωστοί στην
περιοχή τους και υπήρξαν δάσκαλοι για άλλους νεότε-
ρους δεξιοτέχνες.

Οι πρώτοι αυτοί σολίστες ήταν οι «επίλεκτοι» της
εποχής τους γι’ αυτό και σήμερα ηχογραφημέρα δείγ-
ματα της τέχνης τους κινούν το θαυμασμό των νεοτέ-
ρων, για τη μοναδική τους απόδοση και για την αξεπέ-
ραστη τεχνική τους.

Πριν από 150 χρόνια βλέπουμε την εμφάνιση του
κλαρίνου στην Ήπειρο και στη Δυτική Μακεδονία (Σιά-
τιστα). Στη Ρούμελη, Μωριά και Θεσσαλία πριν από
100 χρόνια. Στη Στερεά Ελλάδα πριν από 80 χρόνια.
Στην Αθήνα και στα νησιά του Αιγαίου πριν από 60
χρόνια περίπου.

Από το βιβλίο του Σωτήρη Β. Τόγελου
“ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ”

Εκδόσεις ΤΥΠΟΙΣ Τρίκαλα 2005

Ήπειρος 1909. Κοµπανία λαϊκών µουσικών (τακίµι).
Αρχείο Χριστόδουλου Καλλίδη («Ζαγοροχώρια»

Έκδοση Ριζαρείου Ιδρύµατος, Αθήνα 1992)



Π
ΡΙΝ ΑΠΟ ΜΕΡΙΚΕΣ ∆ΕΚΑΕ-
ΤΙΕΣ, όταν δεν υπήρχαν οι αυ-
τοκινητόδροµοι, οι Ασπροπο-

ταµίτες βλάχοι του Γαρδικίου που ξε-
χείµαζαν στα Τρίκαλα ακολουθού-
σαν το παρακάτω δροµολόγιο, µε τα
µουλάρια, την άνοιξη για ν' ανέβουν
στο χωριό τους, το ξακουστό και πα-
νέµορφο Γαρδίκι.

Τρίκαλα-Πύλη-Μονότοξη γέφυ-
ρα Αγ. Βησσαρίωνα (πρώτο κονάκι)-
∆ραµίζι (Κοτρώνι)-Άγιος Γεώργιος-
Τύρνα (Ελάτη) (µεσηµεριανό κονά-
κι). Από δω ξεκινούσαν δύο δρόµοι
για το Γαρδίκι. Ο πρώτος ήταν από
Τύρνα-θέση Καργιώνα (χάνι Πα-
τσιαντζή)-Κόρµπου-Ξυλογέφυρο-
Βρύση Φτελιά µονοπάτι Κακιάς Σκά-
λας (πάνω από το ρέµα Κόρµπου)-
µονότοξη γέφυρα Χατζηπέτρου-Νε-
ρόµυλος Βετερνίκου-µονοπάτι κάτω
από το χωριό Χατζηπέτρι (Βετερνί-
κο)-τοποθεσία Παλιοβετερνίκο (πα-
λιό χωριό). Ο δεύτερος δρόµος ήταν
Τύρνα-θέση Τζιατζιά-Περτουλιώτικα
λειβάδια-βρύση Μουτσιάρα-χωριό
Περτούλιρέµα Καρπούζα-θέση
Κουρµάργια (βρύση)-χωριό Χατζη-
πέτρι (Βετερνίκο)-τοποθεσία Παλιο-
βετερνίκο. Εδώ ανταµώνανε οι δύο
δρόµοι και γινόταν το βραδινό υπαί-
θριο κονάκι.

Οι κυρατζήδες ξεφόρτωναν τα
πράγµατα και οι γυναίκες τοποθε-
τούσαν τα σακιά, δισάκια κ.λπ. σε
σχήµα Π και στρώνανε τις µάλλινες
φλοκωτές βελέντζες για ύπνο. Οι
άντρες κουβαλούσαν κούτσουρα και
άναβαν µεγάλη φωτιά που διαρκού-
σε όλη τη νύχτα, γιατί το κρύο ήταν
τσουχτερό.

Από το σηµείο αυτό ξεκινούσαν
πάλι δύο δρόµοι για Γαρδίκι. Ο ένας
ήταν από θέση Παλιοβετερνίκο-σκά-
λα Πύρρας-έξω απ' το χωριό Πύρρα-
σκάλα Φονίσκα-σκάλα Καµνάι-γεφύ-
ρι ρέµατος Παλιοµάντρι-Χωριό Κα-
µνάι (Αγ. Νικόλαος)-τοποθεσία
Ασφάκα δίπλα στο ρέµα Σπηλιώτης.
Ο άλλος δρόµος ακολουθούσε τη
ροή του ποταµού Καµναϊτικου. Από
τη θέση Παλιοβετερνίκο το καραβάνι
κατέβαινε κάτω στο ποτάµι και το
διέσχιζε 52 φορές (52 πόροι)! Όταν
έφτανε στη σµίξη µε το ρέµα Σπη-
λιώτης έστριβε δεξιά και ακολου-
θώντας ανηφορικά το ρέµα έφτανε
στη θέση Ασφάκα, όπου γινόταν το
µεσηµεριανό κονάκι, κάτω απ' τις πυ-
κνές κρανιές. Ο δεύτερος δρόµος
ήταν συντοµότερος, πιο ασφαλής
όταν το ποτάµι δεν είχε πολύ νερό.
Όταν έβρεχε και το ποτάµι ήταν
αδιάβατο, ακολουθούσαν τον απάνω
δρόµο. Απ' την Ασφάκα το µονοπάτι
περνούσε τη δασωµένη Μακρυρρά-
χη-τη βρύση Γιώργου Στράτου - Τζί-
µα-Λιάσοβο πέρασµα Άσπρου-γέφυ-
ρα Μουτσιαρίτικου ρέµατος-µαντά-
νια Μπαούση-Μπλαγκόφτη ανηφορι-
κό µονοπάτι µε τα πολλά καγκέλια-
Μπουζάκου-Γαρδίκι.

Τώρα που ο καυτερός ήλιος του
καλοκαιριού τσουρουφλιάζει κυριο-
λεκτικά τον κάµπο και οι άνθρωποι
ξεροψήνονται καθηµερινά στο φούρ-
νο αυτόν, η ψυχή των βουνίσιων
ασπροποταµιτών βλάχων φλιτουρά-
ει πραγµατικά προς τις παληές εκεί-
νες όµορφες αναµνήσεις του παρα-
θερισµού τους στα δροσόλουστα
χωριά της Πίνδου.

Και σα δε µπορούµε πια ν' απολά-
ψουµε τέτοιες συγκινήσεις γιατί έτσι
το θέλουν οι καιροί, ελάτε σεις βου-
νίσιοι ασπροποταµίτες να επιχειρή-
σουµε ένα τέτοιο ζηλευτό ταξίδι για
τα όµορφα χωριά µας, έστω και µε τη
φαντασία µας.

Και να, ηµέρες τώρα τα σπίτια
µας είναι ανάστατα, σαν του Μάη τ'
ανοιξιάτικα µάγια χτύπησαν χαρωπά
την πόρτα τους. Ψώνια διάφορα κου-
βαλιένται αδιάκοπα, σακκιά και δισά-
κια προετοιµάζονται, ενώ τα άλλα
µάλλινα που θα µείνουν εδώ στα
µπαούλα, διπλώνονται προσεχτικά
µε µπόλικη ναφθαλίνη. Τα µικρά της
οικογένειας ηµέρες τώρα δεν κλεί-

νουν µάτι ώσπου νάρθει η µέρα εκεί-
νη που περιµένουν τόσο ανυπόµονα.
Κάποιο πρωινό ανάστατο το σπίτι
ολόκληρο από τη νύχτα. Κουδούνια
και τσοκάνια πολύφωνα και ποδοβο-
λητό τετραπόδων ακούγονται από
µακρυά. Οι φωνές των κυρατζήδων
ταράζουν την ησυχία της γειτονιάς.
Φορτωµένα πια τα µουλάρια ξεκι-
νούν µε τους καβαλλαραίους, ενώ
βιαστικές χειραψίες και ολιγόλογοι
χαιρετισµοί ανταλλάσσονται µε τους
ήσυχους καµπίσιους που θα µείνουν
εδώ όλο το καλοκαίρι. Γοργά η συνο-
δεία διαβαίνει την οδό Ασκληπιού,
γυρίζει ύστερα προς την Αγια Μονή
και κατόπι προς τη γέφυρα του σιγα-
νού Σαλαµπριά, τη Μεγάλη Πουλιά-
να όπου παίρνει το λουκουµάκι και
το κρύο νερό στου ρέκτη Πυκνάδα,
το Γρουζί, το Μπελέτσι. Τη διαδροµή
αυτή του καυτερού κάµπου οι βουνί-
σιοι προσπαθούν να την κάνουν πο-
λύ πρωί ή αργά το βράδυ, για ν' απο-
φύγουν την αφόρητη ζέστη του πυ-
ρακτωµένου ήλιου. Κοντά στο Μπε-
λέτσι τα καραβάνια των παραθερι-
στών ή κατευθύνονται δεξιά προς
την Πόρτα-Παναγιά, µέσα από τις
πυκνές τούφες αρωµατισµένων λυ-
γαριών, την κρυόβρυση και την πα-
ληά βυζαντινή εκκλησιά στην οποία
µε ευλάβεια ανάβουν το κεράκι τους
ή προς το χωριό της Πόρτας και την
άλλη κρυόβρυση του Μπλιγόρι.

Απ' όπου και να πήγαιναν µε µι-
κρή διαδροµή κοντά στις όχθες του
θορυβώδικου Πορτιάτη µε τα βουνί-
σια από χιόνι νερά του, έφταναν
στην παληά µονότοξη γέφυρα του
Αγίου Βησσαρίωνα, κοντά στην
οποία έκαµαν πάντα το πρώτο κονάκι
τους.

Απ' εδώ πια αρχίζουν οι απότο-
µες πλαγιές του γκρίζου Κόζιακα,
του βουνού που αποτελεί το τελευ-
ταίο σύνορο της Πίνδου προς τον
απέραντο θεσσαλικό κάµπο.

Ο παληός δρόµος ανηφορίζει
απότοµα προς το πρώτο ορεινό χω-
ριό το ∆ραµίζι (Κοτρώνι), αφού πρώ-
τα ο κουρασµένος στρατοκόπος
δροσιστεί απ' το κρυστάλλινο νερό
της ξακουσµένης βρυσούλας του
Κόζιακα.

Το πρώτο δροσερό βουνίσιο αγε-
ράκι χαϊδεύει απαλά το πρόσωπο και
φέρνει αόριστα το άρωµα του έλα-
του, καστανιές-πουρνάρια-κέδρα και
πλατάνια, στολίζουν τα πρανή, πέρα
στ' αντικρυνό βουνό φαντάζουν σα
σε απέραντο ταµπλώ ζωγραφικής τα
χωριουδάκια, τα δάση κι' οι δαντελέ-
νιες κορυφογραµµές, ενώ ο Πορτιά-
της κάτω στη ρεµατιά ξεφωνίζει
αδιάκοπα το µονότονο τραγούδι του
που φτάνει ως τ' αυτιά µας σαν επω-
δός κάποιας µυστηριακής συµφω-
νίας προς το άπειρο. Η ψυχή ανάστα-
τη από πλούσια συγκίνηση πληµµύ-
ρας αισθηµάτων που αυτόµατα γεν-
νάει η ζηλευτή και πολυπόθητη ιδέα
της αλλαγής του πληκτικού περιβάλ-
λοντος, ενώ αυθόρµητα το πνεύµα
θυµάται και τα χείλη µε συγκίνηση
προφέρουν τους στίχους του τρα-
γουδιστή του χωριού και της στάνης
Κώστα Κρυστάλλη.

Βουνά του Πίνδου αψηλά
µε τα πολλά κλαριά σας,
µε τα τρανά τα έλατα,
τις γέρικες οξιές σας,
τους ίσκιους τις δροσές σας
Αχ πότ' ακόµα µια φορά
θε να σας αγναντέψω,
πότε θα πιω απ' τα κρύα σας
τ' αθάνατα νερά σας...

Συνέχεα στο επόµενο φύλλο

(Από το έντυπο του Πολιτιστικού
Οργανισµού ∆ήµου Αιθήκων 1ο Επι-
στηµονικό Συνέδριο ∆ήµου Αιθή-
κων Ελάτη 3-4 Ιουνίου 2006 Πρακτι-
κά)
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Η παλιά Βλαχόστρατα
Τρικάλων - Γαρδικίου

Του Σωτήρη Αποστ. Γοργογέτα
Συγγραφέα - Ερευνητή

∆ηµοσθένης Βλαχαγγέλης
Ο κορυφαίος λαουτιέρης και τραγουδιστής

του Ασπροποτάµου
Η ΖΩΗ ΚΑΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΟΥ

Ο
∆ηµοσθένης Βλαχαγγέλης
γεννήθηκε το 1916 στο Γαρδι-
κι Ασπροποτάµου Τρικάλων

(µαρτυρία εκλογικού βιβλιαρίου).
Πέθανε τον Νοέµβρη 1999 σε ηλικία
83 ετών. Ήταν γιος του Κωνσταντί-
νου Βλαχαγγέλη από το Γαρδίκι Τρι-
κάλων και της Μαρίας Μπέργιου από
την Αγ. Παρασκευή (Τζιούρτζια)
Ασπροποτάµου. Έµαθε την τέχνη
του λαούτου από τον πατέρα του
Κων/νο Βλαχαγγέλη, τον επονοµα-
ζόµενο και Καλαντζή. Ο πατέρας
του ήταν και δηµιουργός δηµοτικών
τραγουδιών όπως η Σιάνα κ.α. Είχε
παίξει και στον Έλατο στην Αθήνα
αλλά δυστυχώς δεν επιθυµούσε να
ηχογραφήσει τα τραγούδια του.

Ο ∆ηµοσθένης Βλαχαγγέλης παντρεύτηκε
το 1946 την Ευαγγελή Παρθένη του Θεοδώρου
από το Γαρδίκι Τρικάλων και απέκτησαν πέντε
παιδιά: την Μαρία,τον Κων/νο, τον Θεόδωρο,
τον Γρηγόρη και τον Νικόλαο.

Ο ∆ηµοσθένης Βλαχαγγέλης εκτός από το
παίξιµο του λαούτου είχε και πολύ καλή φωνή
ως τραγουδιστής, ήταν υψίφωνος, ικανότητα
που ήταν σηµαντικός παράγοντας επαγγελµατι-
κής επιτυχίας στο δηµοτικό τραγούδι εκείνη την
εποχή. Έχει παίξει και τραγουδήσει σ’ όλη την
περιοχή του Ασπροποτάµου µε κοµπανίες και
σόλο το νοµό Τρικάλων και στην Αθήνα αργότε-
ρα όπου έµενε µέχρι το θάνατό του. Ταξίδεψε
στη Αµερική όπου έκανε συναυλίες και έπαιξε
και σε ελληνικά κέντρα διασκέδασης. Εκτός από
τις κοµπανίες, συχνά έπαιζε µόνος του στα κα-
φενεία των χωριών. Παίζοντας λαούτο και τρα-
γουδώντας ταυτόχρονα. Οι άλλοι µουσικοί επει-
δή έβλεπαν την αγάπη του κόσµου προς το πρό-
σωπο του και το ότι αποκόµιζε χρήµατα χωρίς
αυτούς προσπαθούσαν να µειώσουν την καλλι-
τεχνική του αξία µε φράσεις όπως: «τι παίζει
βρε ο Βλαχαγγέλης, νταλκαδάκια παίζει».

Όµως δεν αντιλαµβάνονταν την σηµαντικό-
τητα του εγχειρήµατος του. Ο ∆ηµοσθένης Βλα-
χαγγέλης έπαιζε τη µελωδική γραµµή στο λαού-
το, ταυτόχρονα συνόδευε µε έναν τύπο ίσου µε
τις πάνω χορδές του λαούτου και την ίδια στιγ-
µή τραγουδούσε. Γι αυτό που χρειαζόταν τρεις
µουσικοί, εκείνος το έκανε µόνος του.

Το παίξιµο του στο λαούτο είχε ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά (τρέµολο, ταχύτητα στη µελωδία,
ποικίλµατα και γλυκύτητα στο ύφος) που θα ζή-
λευαν πολλοί βιρτουόζοι σολίστες εγχόρδων
οργάνων της οικογένειας του λαούτου (ούτι,
λαούτο, µπουζούκι). Ήταν από τους τελευταί-
ους πριµαδόρους λαουτιέρηδες που χωρίς να το
γνωρίζει ο ίδιος ακολουθούσε ένα τρόπο παιξί-
µατος που πλέον έχει χαθεί. Σ’ αυτό το παίξιµο
έβαζε το προσωπικό του στίγµα που αφοµοι-
ωνόταν δηµιουργικά µε τα παραδοσιακά τρα-
γούδια. Η φωνή του ήταν το ίδιο χαρακτηριστική
και µπορούµε να τον ξεχωρίσουµε ακούγοντας
τους δίσκους που ηχογράφησε και περιλαµβά-
νουν και άλλους τραγουδιστές. Ηχογράφησε σε
δίσκους γραµµοφώνου, 45 στροφών, και 33
στροφών µεγάλης διαρκείας(Ι.Ρ), και σε πολλές
κασέτες έναν αριθµό τραγουδιών που ξεπερνά-
ει τα εκατό.

Συνεργάστηκε µε τον Βάιο Μαλλιάρα, τον
Κων/νο Φιλίππου, τον Γεώργιο Βούκια, Βασί-
λειο Τόγελο, Σωτήρη Σγουρό, Βαγγέλη Σούκα,
Μπουρλάσκο, Βασιλάρη, Σπύρο Αναστασίου
κ.α. Αναφέρουµε ενδεικτικά κάποιους δίσκους
33 στροφών που συµµετείχε: Τραγούδια του
Λόγγου, Ελληνική Λεβεντιά, Λάλα τ’ αηδόνι
(προσωπικός δίσκος) κ.α. Ορισµένα απ’ αυτά
επανεκδόθηκαν την δεκαετία του 1980 στη σει-
ρά δίσκων µε τίτλο «Οι Πηγές τον ∆ηµοτικού
Τραγουδιού» µαζί µε τους σηµαντικότερους εκ-
προσώπους του δηµοτικού τραγουδιού όπως ο
Γιώργος Παπασιδέρης, η Ρίτα Αµπατζή, ο Νί-
κος Καρακώστας κ.α. Επίσης εκδόθηκε στην
Η.Π.Α, ο δίσκος 33 στροφών «TRAGOUDIA TOU
LOGOU» (SONGS OF HE CANYON) από την
RCA VICTOR INTERNATIONAL (αρχείο Αρ. Κα-
λυβιώτη). Ο Κων/νος Φιλίππου αναφέρει σε µια
συνέντευξή του στο Νίκο Μπαζιάνα (Τρικαλινά
τ. 20 σελ. 482): «...τότε ελάχιστοι τραγουδιστές
υπήρχαν. Απ’ αυτούς ξεχωρίζει τον Αχιλλέα
Νταράλα από την Καρδίτσα, που έπαιζε και βιολί
και τον ∆ηµοσθένη Βλαχαγγέλη ή Καλατζή από
το Γαρδίκι, που ήταν «πρώτο στόµα», κατά την
έκφραση του, κι έπαιζε και καλό λαούτο.

Με τον Βλαχαγγέλη συνεργάστηκε τριάντα
περίπου χρόνια στην περιφέρεια Τρικάλων-Καρ-
δίτσας».

Ήταν τόση η αγάπη του κόσµου προς το πρό-
σωπό του, και ειδικά ορισµένων φίλων του και
γλεντζέδων που ονόµαζαν το γιο τους µε το
όνοµα ∆ηµοσθένης (ο πατέρας του Μίµη Οικο-
νόµου από τα Στουρναρέικα Τρικάλων φώναζε
τον γιο του ∆ηµοσθένη). Επίσης είχε µεγάλη
επιτυχία στην περιοχή του Μεσολογγίου µε τα
κλέφτικα τραγούδια και σύµφωνα µε µαρτυρίες
που έχουµε υπηρέτησε στρατιώτης µαζί µε τον
Τσιτσάνη στη Λάρισα και έπαιξαν µάλιστα και
µαζί.

Στα Τρίκαλα συµµετείχε στις εξής συναυ-
λίες που διοργάνωσε ο Μορφωτικός Εκπολιτι-
στικός Λαογραφικός Σύλλογος Γαρδικίου:

- 10 Απριλίου 1982 στο κινηµατοθέατρο
Αχίλλειο όπου τιµήθηκαν όλοι οι παραδοσιακοί
οργανοπαίχτες του Γαρδικίου µε µετάλλιο και
δίπλωµα

- 11 ∆εκεµβρίου 1988 στο Αχίλλειο, Αφιέρω-
µα στο ∆ηµ. Βλαχαγγέλη όπου συµµετείχαν οι:
Σγουρός, Μπιτέλης, Τσιούνης, Τόγελος, Γεωργί-
ου κ.α.

- 20 Απριλιου 1997 στο Πνευµατικό Κέντρο
του ∆ήµου Τρικκαίων όπου καταχειροκροτούν-
ταν από ένα ενθουσιώδες ακροατήριο σε µια κα-
τάµεστη από κόσµο αίθουσα

- Η τελευταία του συναυλία ήταν το 1999
στην Αθήνα σε ένα συνέδριο. Εµφανίστηκε επί-
σης σε ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές εκποµπές
(προσωπικό αφιέρωµα στην ΕΡΤ στην εκποµπή
Μουσικό Οδοιπορικό στις 28 ∆εκεµβρίου 1996)
και συνεργάστηκε και µε τα χορευτικά της ∆ό-
ρας Στράτου.

Αναφέρουµε και κάποια από τα τραγούδια
που έχει ηχογραφήσει: Αγγινάρα, Ανδρούτσος,
Από τη γειτονιά µου βγαίνω, Αρβανιτοβλάχικο,
Αυγερινός, Βλαχοπούλα, Γειτονοπούλα, Γιαν-
νιώτισσα, Γιούργια, ∆έσπω, ∆ιώξε µε µάνα διώ-
ξε µε, ∆υό πουλάκια τα καηµένα, Εµένα να µε
κλάψετε, Εσείς βουνά µου χιονισµένα, Εσείς
βουνά µου πράσινα, Εσείς πουλιά πετούµενα,
Εύζωνας, Ζωίτσα µου, Ήχος Βαρύς π’ ακούγε-
ται, Θρήνος µεγάλος έγινε, η Λιάκουρα της Λει-
βαδιάς, Καραπατάκι, Κερατζίδικο, Καταραχιάς,
Κλείσαν οι στράτες του Μωριά, Κλέφτες βγήκαν
στα βουνά, Κλαίνε τα χάνια γι’ άλογα, Κοιµάται
η Ελένη µοναχή, Λαγιαρνί, Λάλα τ’ αηδόνι, η
Μαριωρή παντρεύεται, Με πήρε ο ύπνος κι έγει-
ρα, Μες την κορφή στον Όλυµπο, Μη µε κοιτάς
στα µάτια, Μια µικρή κοντούλα, Να µουν βρύση
να µουν στερνά, Όµορφη πούναι η Λειβαδιά,
Όπως κι αν είσαι έλα, Όσα πουλάκια στα βουνά,
Παιδιά βλαχόπουλα, Παιδιά της Σαµαρίνας, Πα-
ναγιωτίτσα λυγερή, Παντρεύουν την αγάπη
µου, Πάνω σε ψηλή ραχούλα, Παπαγεώργης,
Πέρδικα περδικούλα µου, Πες µου ποια µάνα σ’
έκανε, Ποιός έλατος κρατεί δροσιά, Το πράσινο
µαντήλι, Πως τόπαθες ορφανή, Ρηνάκι, Σαράν-
τα χρόνους ασκητής, Η Σιάνα, Στη βρύση παρα-
µόνευα, Στο µύλο στο νερόµυλο, Συννέφιασε ο
Παρνασσός, Σωτήρχαινας, Τζαβέλαινα, Τι να
τον κάνω τον ντουνιά, Τρία κορίτσια πέρασαν,
τρυγόνα η ορφανή, Τώρα τα πουλιά, Τρικαλινή
µου πέρδικα, Τσέλιο περήφανε, Φουστανέλα µε
γαζί, Χειµαριώτικο, Χρυσάιδω κ.α.

Θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε για τη βοή-
θεια τους τους/τις παρακάτω:

Μαρία Βλαχαγγέλη, Θεόδωρο Βλαχαγγέλη,
Νεοκλή Παπασταύρου, Σωτήρη Γοργογέτα, Μί-
µη Οικονόµου, Αριστοµένη Καλυβιώτη, Σωτήρη
Σγουρό και επιθυµία µας είναι να γίνει ένα συλ-
λογικό βιβλίο - βιογραφία αυτού του µεγάλου
µουσικού.

Των Σωτήρη Τόγελου - ∆ηµήτρη Νινίκα

(Από το έντυπο του Πολιτιστικού Οργανι-
σµού ∆ήµου Αιθήκων 1ο Επιστηµονικό Συνέ-
δριο ∆ήµου Αιθήκων Ελάτη 3-4 Ιουνίου 2006
Πρακτικά)
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µεγάλη τιµή για τους Γαρδικιώτες που
έχουν ένα τόσο παλιό ιστορικό και
δραστήριο Σύλλογο, θα πρέπει να εί-
στε πολύ υπερήφανοι για το Σύλλογο
σας. Γι' αυτό θα πρέπει όλοι σας να τον
στηρίζετε µε οποιονδήποτε τρόπο για
να συνεχιστεί η ιστορία του και η προ-
σφορά του προς το Γαρδίκι και το κοι-
νωνικό σύνολο. Εγώ ως ∆ήµαρχος Τρι-
κάλων θα είµαι στο πλευρό σας όταν
µε χρειαστείτε.

Επίσης χαιρετισµό απηύθυνε και ο
Υφυπουργός Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών κ. Νίκος Λέγκας, ο οποίος λόγω
ανειληµµένων υποχρεώσεων έφθασε
µε κάποια καθυστέρηση στην εκδήλω-
ση. Σε σύντοµο χαιρετισµό του, αφού
συνεχάρη όλους τους συντελεστές
της εκδήλωσης τόνισε ότι, ικανοποί-
ησε σοβαρά αιτήµατα που απασχολού-
σαν τον Σύλλογο και ότι θα συνεχίσει
να είναι αρωγός στις προσπάθειες αυ-
τές που καταβάλλει ο ιστορικός Σύλ-
λογος των Γαρδικιωτών.

Ακολούθησε ο χορός των επισήµων
και στη συνέχεια ο χορός όλων των
παρευρισκοµένων Γαρδικιωτών και φί-
λων του χωριού ο οποίος συνεχίστηκε
µέχρι τα ξηµερώµατα µε την ορχήστρα
του Βασίλη Αναστασίου και στο τρα-
γούδι τους Κώστα Μπατατόλη και Χρή-
στου Λόζιο. Κατά την διάρκεια της εκ-
δήλωσης ο Σύλλογος απένειµε τιµητι-
κές αναµνηστικές πλακέτες µε το έµ-
βληµα του Συλλόγου στο Σωτήρη

Σγουρό και τον Σωτήρη Τόγελο, για
την πλούσια προσφορά τους στη µου-
σική παράδοση του τόπου και στον Σω-
τήρη Γοργογέτα για την πλούσια προ-
σφορά του στον Λαϊκό Πολιτισµό.

Με την έναρξη της απονοµής ο
Πρόεδρος του Συλλόγου ανέφερε τα
εξής: Με πράξη του ∆.Σ. του Συλλόγου
αποφασίστηκε η απονοµή τιµητικής
πλακέτας στους συµπατριώτες µας
Σωτήρη Σγουρό, Σωτήρη Τόγελο και
Σωτήρη Γοργογέτα. Ήταν στις δραστη-
ριότητες του Συλλόγου να επιβραβεύ-
σει τους ανθρώπους αυτούς του χωρι-
ού µας, που πρόσφεραν ένα πλούσιο
έργο στη Μουσική Παράδοση και τον
Λαϊκό Πολιτισµό του τόπου µας. Με
την ενέργεια αυτή ο Σύλλογος ανα-
γνωρίζει πια και επίσηµα τους κόπους
και µόχθους των τριών συµπατριωτών
µας, στις προσπάθειες τους να διατη-

ρήσουν τα ήθη, έθιµα και τις παραδό-
σεις του χωριού µας.

Επίσης κατά τη διάρκεια της εκδή-
λωσης η Βάσω Βλαχοκώστα µέλος
του ∆.Σ. του Συλλόγου ανακοίνωσε και
τα εξής ευχάριστα για το Σύλλογο:

Θα σας αναφέρω λίγα λόγια για ένα
µεγάλο στολίδι ττου έχει το χωριό
µας, τον Ευεργετικό, Σύλλογο Γαρδι-
κίου — Αθαµάνων «Οι Άγιοι Ανάργυ-
ροι». Τον ίδρυσαν, όπως γνωρίζετε, οι
παππούδες µας, κυρίως κτηνοτρόφοι,
αγωγιάτες και τυροκόµοι µε σκοπούς
ευεργετικούς και εκπολιτιστικούς. Αυ-
τό το µήνα κλείνει τα 104 χρόνια λει-
τουργίας-και δράσης. Είναι λεύτερος
στον Βλαχόφωνο Ελληνισµό και στα
Βλαχοχωρια της Πίνδου. Πρόσφατα το
Κέντρο Ερεύνης της Ελληνικής Λαο-
γραφίας της Ακαδηµίας Αθηνών ζήτη-
σε στοιχεία για την ιστορία και τη δρά-
ση του Συλλόγου τα οποία στείλαµε.
Έτσι ο Σύλλογος του χωριού µας πέρα-
σε στην Ιστορία. Είναι µεγάλη τιµή για
το χωριό µας να έχει ένα τόσο παλιό
και δραστήριο Σύλλογο, θα πρέπει λοι-
πόν όλοι οι Γαρδικιώτες να τον στηρί-
ξουµε για να συνεχίσει να υπάρχει και
να προσφέρει. Ανήκει σε όλους τους
Γσρδικιώτες, είναι δικός σας Σύλλο-
γος. Εµείς είµαστε προσωρινοί διαχει-
ριστές του Συλλόγου. Πάντως σας δια-
βεβαιώνουµε ότι σύσσωµο το ∆.Σ. του
Συλλόγου καταβάλλει υπεράνθρωπες
προσπάθειες για να ανταποκριθεί στις
υποχρεώσεις που απορρέουν από το

καταστατικό του.
Την εκδήλωση τίµησαν µε την πα-

ρουσία τους, ο Υφυπουργός Οικονο-
µίας και Οικονοµικών κ. Νίκος Λέγκας,
ο ∆ήµαρχος Τρικκαίων κ. Μιχάλης Τα-
µήλος, ο ∆ήµαρχος Αιθήκων κ. Κώ-
στας Μπατατόλης, ο Αντιδήµαρχος κ.
Βασίλης Νάκης, ο Αντιδήµαρχος Αιθή-
κων κ. Κώστας Ούτρας, ο Πρόεδρος
Γαρδικίου κ. Γρηγόρης Σκανδάλης, οι
∆ηµοτικοί Σύµβουλοι Αιθήκων κ.κ. Κώ-
στας Βράκας, Αθανάσιος Μπαµπού-
ρης, Τάκης Βράκας και Γεώργιος Γα-
τζούλας, ο εκπρόσωπος της Αδελφό-
τητας Αθηνών -Πειραιώς κ. Τάκης
Μπολούτσος, ο Γεν. Γραµµατέας της
Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Βλάχων κ.
Μιχάλης Μαγειρίας, ο ταµίας της Παν.
Οµοσπ. Βλάχων κ. Θανάσης Μουστά-
κας, ο Πρόεδρος του Πολιτιστικού
Συλλόγου Ματσουκίου κ. Παντελής

Νάκας ο εφηµέριος Γαρδικίου πατέ-
ρας-Αθανάσιος.

Με τηλεγραφήµατα χαιρέτισαν την
εκδήλωση ο Υπουργός ∆ικαιοσύνης κ.
Σωτήρης Χατζηγάκης και ο Βουλευτής
του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Τρικάλων κ. Χρήστος
Χάϊδος. Επίσης την εποµένη 10/8/08
τελέστηκε η καθιερωµένη του Συλλό-
γου θεία Λειτουργία στον Ι. Ν. Κοιµή-
σεως της Θεοτόκου Γαρδικίου προς τι-
µήν των Αγίων Αναργύρων και εψάλη
επιµνηµόσυνη δέηση υπέρ αναπαύσε-
ως της ψυχής των 48 πεσόντων Γαρδι-
κιωτών στους ιερούς του Έθνους αγώ-
νες. Έγινε ανάγνωση των ονοµάτων
των πεσόντων και κρατήθηκε ενός λε-
πτού σιγή. ∆άφνινο στεφάνι κατέθεσε
ο Υφυπουργός κ. Νίκος Λέγκας ο οποί-
ος παρακολούθησε και την θεία Λει-
τουργία µαζί µε τον ∆ήµαρχο Αιθήκων
και το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Η οµιλία
στο Ηρώο των Πεσόντων έγινε από
τον Πρόεδρο του Συλλόγου και η οποία
έχει ως εξής:

Είναι µεγάλη τιµή σε µας που βρι-
σκόµαστε σήµερα εδώ, µπροστά στο
Ηρώο των Πεσόντων Γαρδικιωτών για
να αποτίσουµε µε θρησκευτική ευλά-
βεια φόρο τιµής στους Αθάνατους Γαρ-
δικιώτες Αξιωµατικούς, Υπαξιωµατι-
κούς και Οπλίτες που έπεσαν ηρωικά
µαχόµενοι στους Ιερούς του Έθνους
µας αγώνες: «Τοις κείνων ρήµασι πει-
θόµενοι». Αλλά είναι και χρέος του
Συλλόγου να τιµάει αυτούς που όρισαν
στη ζωή τους να φυλάνε Θερµοπύλες.
Ένα κλαδί στη µνήµη τους µέσα από
την καρδιά µας -και µια ευχή του ιερέα
αποτελούν ελάχιστη πράξη αναγνώρι-
σης της προσφοράς αυτών που έδω-

σαν τη ζωή τους για να ζούµε εµείς
ελεύθεροι. Το επιβεβαιώνει και ο ποι-
ητής Ανδρέας Κάλβος αυτό: «Αν τις
αποθάνει για την πατρίδα η µύρτος εί-
ναι φύλλον ατίµητον και καλά τα κλα-
διά της κυπαρίσσου». Πιστοί στο καθή-
κον τους οι ήρωες Γαρδικιώτες, µε γεν-
ναιότητα και αυτοθυσία, µε περιφρόνη-
ση προς τα επίγεια αγαθά διάλεξαν το
δρόµο της αθανασίας, το δρόµο της τι-
µής, το δρόµο της δόξας. Σαράντα
οκτώ Γαρδικιώτικα παλικάρια µε το
αγωνιστικό τους φρόνιµα και το υψηλό
αίσθηµα ευθύνης και καθήκοντος έπε-
σαν ηρωικά µαχόµενοι στο πεδίο της
µάχης για την υπεράσπιση των ιδανι-
κών της φυλής µας. Σήµερα εδώ στο
χώρο αυτό αντικρίζουµε µε συγκίνηση
το Ιερό Μνηµείο και αναλογιζόµαστε
µε δέος τα ιστορικά τους κατορθώµα-
τα.

Ήρωες Γαρδικιώτες εµείς οι απόγο-
νοί σας υποσχόµαστε ότι, εάν η µοίρα
το απαιτήσει, θα δώσουµε την τελευ-
ταία µας πνοή στη στεριά, τη θάλασσα
και τον αέρα, ως αντάξιοι συνεχιστές
σας.

Αθάνατοι Νεκροί Γαρδικιώτες.
«Ας µη βρέξει ποτέ το σύννεφον,

και ο άνεµος σκληρός ας µη σκορπίσει
το χώµα το µακάριον που σας σκεπά-
ζει». Αιωνία σας η µνήµη.

- Αξίζουν συγχαρητηρίων τα µέλη
του ∆. Σ., Κική Μπουντούρη, Παναγιώ-
της Μπαταγιάννης, Βάσω Βλαχοκώ-
στα, ∆άφνη Πλεξίδα, Γραµµάτω
Μπουκουβάλα και Τάκης Κουτσονά-
σιος για την άρτια οργάνωση της εκ-
δήλωσης.

Το ∆.Σ.

Συνέχεια από τη σελ. 1

Εκδηλώσεις που πραγματοποίησε ο Ευεργετικός Σύλλογος
Γαρδικίου - Αθαμάνων «Οι Άγιοι Ανάργυροι» στο πανέμορφο Γαρδίκι

Πλέον των 2.000 ατόμων υπολογίζεται ότι παραβρέθηκαν στην εκδήλωση


